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Suomija 
rišką, bet 
už savo 
Klausimas
laimės, bet kaip ilgai saujalė 
suomių galės atsilaikyti prieš 
penkiodešimts kartų stipresnę 
raudonąją Sov. Rusiją.

Dauguma lietuvių simpati
zuoja suomiams. Ne kitaip 
jaučia ir visa Amerikos visuo
menė. Toks brutališkas, žiau
rus Stalino užpuolimas, be jo
kios priežasties ir pateisinimo 
sukelia šiurpulius ir pasibiau- 
rėjimą. Sov. Rusija tiek daug 
deklamavusi apie pažabojimą 
agresorių, dabar pati griebia
si naikinti vieną po kitos ma
žąsias

Pasaulio 
įvykiai

Londonas.—Karaliais Jur
gio VI vardu tapo paskelbtas 
dekretas, kuriuo mobilizuoja
mi visi jauni vyrai nuo 20 iki 
23 metų. Tuo badu manoma 
sušaukti 250,000 jaunuolių.

Suomiai Narsiai Ginas 
Nuo Raudonos Armijos
Dėl Ko Vilniuje Buvo 
Įvykę Neramumai?

Paėmė Nelaisvėn 3,000 
Bolševikų Kareivių

Yra 
kodėl 
sidavė; juk jie gerai žino, jog 
bus sumušti. Geruoju pasiduo
ti gali tik bailys, arba tas, ku
riam nerupi savo krašto lais
vė. Bet tokiais nėra suomiai. 
Kovodami, nors ir be vilties 
laimėti, jie apgins savo garbę 
ir duos pavyzdį ateinančioms 
gentkartėms, kaip reikia bran
ginti laisvę.

Jei prieš ketvertą šimtme
čių lietuvių vadai, kurie pasi
rašė su lenkais Liublino uniją, 
but drąsiai pasipriešinę lenkų 
užsimojimams, Lietuva but 
šiandie keleriopai didesnė.

Paryžius.—Iki šiam laikui 
•vakarų fronte buvo viskas ra
mu. Tačiau žiemos pradžia 
Sušaldė žemę ir vokiečių me
chanizuotos dalys 
lengviau judėti.

Todėl netolimoj 
kiama smarkesnių

galį dabar

ateity lau- 
susirėmimų

Italai Irgi Pradeda Murmėti

Taip Nazių Lakūnai Paruošia Savo Orlaiviams Bombas, Kurias Mėtys Priešo Pusėj.

Maskva Jau Paruošė 
Savo Proletarišką 
Valdžią Suomiams

Vilnius. — Pradžioje lap
kričio mėnesio, lietuviams jau 
esant Vilniuje, staiga kilo su
irutės ir minios įnirtusių žmo
nių ėmė pulti žydų krautuves. 
Skubiai atvyko policija, kuri

Šiomis dienomis iš Kauno 
gavome tokį pranešimą: “Do 
vanotą Amerikos lietuvių Lai
svės Varpą ruošiama perkelti 
j Vilnių ir įtaisyti jį Gedimine 
kalne.”

Kaip musų skaitytojai atsi
mena, pradžioj buvo manyte 
pakabinti tą varpą Vilniaus 
Katedroje, bet vėliau apsigal
vojo, jog katedra nėra tinka
miausia vieta. Ištikro, negali- gėdomis 
ma pavesti laisvės simbolio 
vienos tikybos pasekėjams.

Roma.—Buvusį Hitlerio par ..I ■ 
tnerka Italija sus...,pino Sov.1 
Rusijos imperialistine politikai 
Pabaltijoj. Italų laikraščiai at-i 
vrai smerkia “raudoną siaubi-' 
ną,” kiuris užpuolė suomius. 

Galimas daiktas, jog Italij 
arčiau prisiglaus prie anglų 
prancūzų.

Hooveris Irgi Prabilo

Sandaros kuopa Naugatuck, 
Conn, ypatingai paminėjo mu
sų organizacijos sidabrinį ju
biliejų. Į surengtą pramogą 
atsilankė apie trejetas šimtų 
vietinių lietuvių, 
pavaišinti vakariene ir pas
kiau linksmiai pasišoko. ši 
sandariečių kuopa turi 160 
narių ir $2,000 ižde. Tačiau 
didžiausias jos turtas, tai gru
pė smarkių veikėjų.

ir

Maskva.—Rusų pusėje
I sudaryta komunistiška suomių 
“valdžia”, kuri užimsiant; vie
tą “išdavikų”, kaip tik raudo
noji armija įžengs i Helsinkus. 

j Tos “valdžios” priešaky pa
statytas Stalino klapčiukas 

j Otto Kunsinen, kuris visą lai
ką buvo Maskvoj.

jau

Ar Suomiai Atsilaikys 
Ilgiau Už Lenkus?

San Francisco, Cal.—Buvęs 
Suv. 1 
zeris šiomis dienomis griežtai 
pasmerkė Stalino kruviną žy
gį į Suomiją.

■ Jo nuomone, Stalinas eina 
barbarų čempiono 

Čingis Chano, kuris buvo už- 
idegęs liepsną visoj Rytų Euro
poj.

, Helsinkai.—Laike antrosios 
/dienos susirėmimų suomių gy
nėjams pasisekė suimti apie 
3,000 bolševikų 
laisvę.

Rusų divizija 
ežero įsiveržė į 
riją bandydama 
šo pozicijas,
pirmiau susigriebė ir privertė 

. v, . n . . ~ .o n . _ pradžioj bandė geruoju išskir rusus pasitraukti. Aparr be-
! Vokiečiai Sutirpino Gen Prez Roosevelt rasmer- styti minią, tačiau toji minia laisvių paimta nemažai ir a-

' ke Sov. Rusiją Kaip; neklausė. Iš kelių vietų į po- municijos.
Agresorių *” lici^ buv° paleista revolverio| -----------------

S žuviai. Prie triukšmaujančių Suomiai Nuskandino
prisiplakė ir komunistų grupė,1 
kuri šaukė, jog Vilniuje reikia 
įsteigti proletarišką valdžią, 

įtempimas pasidarė pavo-

Kosciuškos Parniūkia

Kaip žinome, Lenkijos mie
ste Lodziuje buvo pastatytas 
Tadui Kosciuškai metalinis pa 
minklas.

Vokiečiai Sutriuškinę Lenki 
ją ir užėmę tą miestą, Kos
ciuškos paminklą išsigabeno 
į Vokietiją ir sutirpino jį ka
ro reikmenims.

Nors Kosciuška nebuvo len
kas, o lietuvis, bet kadangi jis 
labiausiai pasižymėjo kovoda
mas už Suvienytų Valstijų ne
priklausomybę, bet kaipo len
kų karys, tai lenkai jį didin-

Bolševikų Karo Laivą

Kopenhaga. — Danų kari-'gai pagerbė ir juomi didžiuo- 
„.- „i—vokiečių pasielgi

mas labai nepatinka ne tik 
lenkams, bet ir amerikiečiams.

Valstijų prezidentas Hoo>iai ekspertai iškalno spėjn, 'jasi. Toks 
žinmi, dienomis ariežtsi j°^ mažai Suomijai nėra vii-Įmas labai 

:ties išgelbėti savo kraštą nuo 
j rusų, todėl belieka tik klausi- 
•mas: ar ilgai jie atsilaikys?

Jej karas tęsis toliau, tai 
j suomiai vis vien parodys dau- 
. giau atsparumo negu lenkai, 
kurie po dviejų savaičių jau 
nebeturėjo armijos.

Washington, D.C.—Pasikal
bėjime su spaudos atstovais 
prez. Roosevelt apkaltino Sov. 
Rusiją laužyme sutarčių ir už- 

, puolime mažos Suomių valsty-' jingas ir į pagelbą policijai at- 
bės. Pasak jo, Suv. Valstijų' vyko būriai kareivių. Tuomet 
žmonės buvo giliai sujaudinti pogromščikams pasigailėjimo 
bombardavimu miestų ir žu- nebeliko. Į juos paleista šu- 
■dymu civilių gyventojų. viai ir daugelis likosi sužeisti.

Toks Sov. Rusijos agresingu Išviso nukentėjo apie 400 ypa 
mas pastato pavojun visų ma- tų. Tvarka greit buvo atsteig- 
žesnių valstybių gyvybę ir su- ta ir žydams užtikrinta ramy- 
naikina pasitikėjimą teisėmis, bė. Tiesa, kaikurie komunistai įį apje jų nusi, orlaivių. Taigi
Visi taiką mylinti žmonės pas- pasinaudodami proga, nulėkė 'bent pradžioje suomiai paro-
merkę bolševikų paglemžimą pas buvusius dar Vilniuje So- atkaklaus pasipriešinimo, 
laisvos Suomijos.

Taip Pat Numušė ir 14 
Orlaivių

Kopenhaga.—Vėliausi pra
nešimai sako, jog suomių kraš 
to batarejos paskandino dide
lį bolševikų karo laivą, kuris 
apšaudė suomių tvirtoves.

’ Taip pat bėgyje poros die
nų suomiams pasisekė numuš-

Vilniaus Kraštui Padės Apsėti 
Laukus. MARIJAMPOLĖ

i Raudonas Kryžius Ir
Žudikas Lipinis Nubaustas Pabėgėliai Lietuvoj

15 Metų Kalėjimo ! - 

vietų Rusijos kareivius, prašy-į 
darni, kad tie įsimaišytų ir į-1 
vykdytų proletarišką ramybę. 
Tačiau rusai pasiliko nuoša
liai.

Mažiau Alaus, Daugiau 
Degtinės.

Žemės ūkio ministerija 1940 
kurie buvo metų ruošiamoje sąmatoje nu

matoma lėšos, kuriais bus per 
kami javai ir teikami Vlniaus

Dramatiškos Varžytinės

Apylinkės teisme buvę par
duodamas iš varžytinių ukin. 

krašto ūkininkams laukus ap- Spurgos ūkis. Varžytinių me- 
sėti. Pavasarį neturintieji veis-'tu susijaudinęs ukin. Spurga 
linės medžiagos Vilnaus kraš
te ūkininkai ją gaus iš “Lietu-' 
kid” sandėlių.

Vilijampolės gyventojas B. 
Lipinis pereitą vasarą nušovė 
kaimynę Marę Bukauskienę. 
Jis vertė Bukauskienę su juo 
gyventi, o kai pastaroji nesu
tiko — nušovė. Kauno Apy
gardos Teismas Lipinį nubau
dė 15 metų sunk, darbo kalė
jimo.

J. Paknys Paskirtas Lietuvos
Banko Valdytoju

Washington, D. C. — Ame
rikos Raudonojo Kryžiaus ap- 
skaitliavimu I...................
yra apie 40,000 internuotų 
lenkų kareivių ir apie 30,000 
civilių tremtinių. Tuom tarpu 
tų pabėgėlių šelpimui Ameri
kos Raudonas Kryžius pasky
rė vos $5,000. Vėliau, sako
ma, bus paskirta didesnė su
ma.

Ką Parodė Tyrinėjimai

Pennsylvanijos valstijos le- 
gislatura buvo nutarusi, kad 
visi svetimšaliai gyvenantieji 
toje valstijoje turi registruotis 
ir kas met įsigyti naujas kor
teles, užsimokant vieną dole
rį. Registracija turėjo prasidė
ti gruodžio 1 dieną.

Tačiau federalis teismas 
Scranton, Pa. surado, jog toks 
suvaržymas svetimšalių yra 
'priešingas konstitucijai. Tai
gi vienpusiški politikieriai ga
vo per nosį.

nutvėrė akmenį ir čia pat smo 
gė norinčiam įsigyti jo ūkį Žiu 
rai į galvą. Apylinkės tesmas 
už tokį ukin. Surgos elgesį iš

laiko savo pamaldas ir gieda kėlė jam bylą ir čia pat jįl 
“Boze, cuž Polske” kiek tik'nubaudė 6 mėn. kalėjimo, 
jiems lenda. Miesteliuose jie (Ukin. Spurga buvo areštuotas 
vaikšto be palydovų, o ukiuo- f 
se gyvena, kaip “burdingie- 
riai.”

Vienok daugelis bando pa
bėgti, tik nežino kur. Pasitran 
ko po apielinkes dieną, kitą ■ 

... n Ar. o rva a \Z.lnnam m '

teisme ir nugabentas kalėji
mai!.

Karvė Susprogdino Tiltą

Bruselis.

Internuoti Lietuvoj lenkų 
kareiviai turi nemažai laisvės. 
Pav. Palangos bažnyčioje jie

Respublikos prezidento ak
tu Lietuvos banko valdytojo 
pavaduotojas Juozas Paknys 
paskirtas Lietuvos banko 
dytoju.

vai-

Du Centai j Valandą

Po viso triukšmo 
Lietuvoj dabar tyrinėti del ko kilo tos visos 

x.. gujruįgs> Pasirodė, jog priežas
čių butą keliariopų. Pirmiau
sia paleisti iš kalėjimo krimi
nalistai, skaičiuje paros tūks
tančių sumanė pasiplėšti žydų 
krautuvėse. Grupė jų nuplėšė 
Lietuvos vėliavą ir sudraskė. 
Paskiau ėmė šaukti, jog tai 
žydų darbas už kurį reikia 
atsilyginti. Kiti paliuosuoti kri 
minalistai skelbė, jog žydai 
pakėlė duonos kainą ir paslė
pė miltus. O Vilniaus minios, 

Vilniuje jau pasirodėą pir-ypač sulenkėju greit pasiduo- 
masis lenkų ‘Kurjer Wilenski’ da tokiems kerštavimo šu- 
numeris. Kaip žinoma, šis lai- .Įkiams. Na ir prasidėjo žydų 
kraštis ėjo lenkų valdymo lai- pogromas ir krautuvių plėši
kais ir atstovavo demokrati- mas. Bet jis buvo greit sustab-j 
niam pilsudskininkų sparnui,' dytas ir kaltininkai patraukti]

“Ozono” (vai- atsakomybėn.
:Oboz Zje-Į

Lenkai Pradeda Leisti 
Vilniuje Savo Laikraštį

LUG, 

lenkų valdymo lai-

Tiltas, kuris
ki jų nepagauna. Vilniuje gi skiria Liuksenburgą nuo Vo- 

apie pora desėtkų tūkstančių kietijos buvo apsodintas mino- 
lenkų eks-kareivių liuosai vaik mis, kad reikalui esant jį but 
■to savo uniformose ir maldau'galima išsprogdinti. Bet spro- 
(ja pašalpos. Iki šiam laikui jieįgimąs įvyko daug anksčiau, 
nekėlė jokių riaušų prieš Lie- negu reikėjo. Karvė eidama

Kaikurios dirbtuvės nenorė
damos mokėti darbininkams'vėliau virtęs 
žmoniško atlyginimo persi- džios) partijos — “( 
kraustė į Porto Rico salą ir dnoczenia Narodowego” orga- 
čia jos moka samdiniams vos nu Vilniaus krašte, 
porą centų į valandą. Savoj 
produktus gi jos atveža į Suv. vo prof. Vytautas Stanevičius, 
Valstijas be muito. I buv. žemės ūkio ministeris ir

Šis nenormalus reiškinys at-j vėliau universiteto rektorius. 
| kreipė domę federalės vai- Laikraštis žada būti lojalus 
Į'džios, kuri dabar teismo keliu Lietuvos valstybei ir vyriau-

Laikraščio leidimo teisę ga-

' Pasirodo, jog Amerikoj kas 
met išgeria mažiau alaus, o 

į daugiau degtinės. Bet vistiek 
pradėta’gėrimams žmonės išleidžia a- 

pie 3 bilionus dolerių į metus.

Per Neatsargumą Nušovė

Vienose Šančių dirbtuvėse 
per neatsargumą buvo nušau
tas tų dirbtuvių darbinihkas 
Jankauskas. Nelaimė įvyko 
per pietų liuoslaikį. Tuomet 
darbininkai šaudė iš monte- 
kristinio šautuvo į taikinius, o 
Jankauskas gulėjo netoliese. 
Atsikėlęs ėjo pažiūrėti prie 
taikinio, o tuom momentu tai
klusis iššovė. Kulka pataikė' į 
pakaušį ir išlindo pro veidą. 
Peršautasis mirė vietoje.

įvairaus plauko tamsus gai- 
valai turėjo progos įsitikinti,1 ( 
kad naujai įsisteigus Lietuvos 
vyriausybė netoleruoja jokių' 
fanatiškų išsišokimų..

Statistikos rado, jog kas 
tai Su v. Valstijos įvairiose

I Vilnių Atvažiavo Daug 
Kunigų.

1 ‘Lapkričio 7 d. į Vilnių iš 
įviso krašto srities atvažiavo 
(daug kunigų. Jie turėjo ben
drą pasitarimą aktualiais nau 

įjojo gyvenimo reikalais akci
jos planą.

me
ne-

tuvos valdžią. Bet ar ilgai taip pro šalį užkabino koja kabelį i nori uždrausti įvežimą prekių sybės vedamos politikos kryp- laimėse žūsta apie 65,000 žmo 
)bus? ir tiltas subirėjo. Į šią šąli. | čiai. 'nių į metus.

Vokiečių policija Prahoje iš 
vaikė didžiulį mitingą, kuria
me buvo parekalauta grąžinti 
Čechijai laisvę.
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Siūlo Prašalinti Vilniaus Arcivyskupą 
Jalbžykovskį.

Romos katalikų bažnyčia jau nuo pabaigos XIV šimt
mečio buvo paversta Vilniaus krašte ir kitose Lietuvos da
lyse lenkiškos propogandos įrankiu. Importuoti iš Lenkijos 
dvasiškiai skelbė iš sakyklų, jog lietuvių kalba yra pagoniš
ka ir tik lenkiškai besimeldančius teužgirsta Dievas. Nieko 
nuostabaus, jei žmonės griebėsi pradžioj lenkiškų poterių, 
o paskiau persiėmė ir visą kalbą.

ir dabar, kai Lietuva užėmė Vilnių, bažnytinė jie- 
arba vyriausybė parodė savo griežtą lenkiškumą, 
arcivyskupas Jalbžykovskis išleido dekretų, kad 
žinioj esančiose parapijose nebus priimami atvykę

Lietuvos dalių kunigai. Tai reiškia, jog ir tie dva- 
kuriuos anais metais ištrėmė lenkų valdžia negalės 
savo senųjų vietų.

Vilniaus ateina žinių, jog tas pats arcivyskupas įsa-

Net 
rarchija 
Vilniaus 
girdi, jo 
iš kitų 
siškiai, 
atgauti

dar visai neatsiliepė į senos tėvynės šaukimų. O jų yra šim-' 
tai tūkstančių. Didesnis sujudimas išeitų mums patiems į' 
naudų. Taptumėm gyvesni, nes darbas prašalintų voratink
lius ir apatijų.

į PASTABOS Lietuvoj
SOV. RUSIJOS KARO 
PAJĖGOS LIETUVOJ

Taigi dabar yra progos ne tik sušelpti Vilniaus kraštą, 
bet h- sustiprinti visą Amerikos lietuvių judėjimą. Kas tik J 
skiria auką tėvų kraštui, tas jau savaime įstoja į kovotojų j Lietuvą 20,000 kariuomenės, 
eiles už šviesesnę lietuvių tautos ateitį. „ j apie 200 orlaivių ir 300 tan-

------------------------------ I kų. Tai daugiau negu pati Lie
tuva turi 
bolševikų

Sakoma, jog senesnio amžiaus žmonės nebegali gauti Lietuvoj? 
darbo ir buna priversti gyventi iš valdiškos pašalpos. Bet ypatingo.
toks pat likimas sutinka ir suaugusią jaunuomenę. Jai taip-iru°s it tėmys kas aplinkui de
gi sunku rasti darbą. Apskaitliuojama, jog Suvienytose Vai das- Bet vėliau gali pridaryti 

visokių “zbitkų”.

Bedarbe Paliete Ir Jaunimą

Kiekvieną Dieną Vilniui Sinčia 
Pp Penkis Vagonus Mėsos

Išviso Sov. Rusija atitrauks

ramiu laiku. Kų to 
kariuomėnė veiks 
Tuom tarpu nieko 
Mankštysis, manev-

stijose apie 4 milionai jaunų vyrų ir merginų negali rasti?1' 
pelningo užsiėmimo.

Dirbtuvės priima tik tuos, kurie turi patyrimo ir pri
klauso unijoms. Kitokiem sunku patekti. Baigęs aukštesnę 
mokyklų dar nespėjo apsipažinti su juodais darbais ir todėl 
jų negauna. Kaikurios federalės valdžios įstaigos tuomi su-

LIETUVOS VOKIEČIAI
KLAIPĖDĄ.

Vokietijos atstovas

I

Kaune
sirupino ir žada atidaryti specialius amatų kursus, kuriuos Ipas^u^ Lietuvai tokią kombi- 
galės lankyti bedarbiai. Connecticut valstijoje jau įsistei-, nac^a_’ įmainytii Lietux oj gy- 
gė tokios mokyklos. Jų užlaikymas kainuos pinigų, bet ka >’enančius vokiečius į Klaipė- 
gi kitą darysi? ,doj gyvenančius lietuvius. Vie-

‘nų ir kitų piliečių turtas pa
silieka ten kur jis yra ir jokie 
! primokėjimai 
gi.

Aišku, jog 
įjoję vokiečiai ,1 uiiiiuA.eu pasiumij ■ 

. ‘Jie beveik uz r jiems garantavo,!
tus ----- 1
vos 
ris

'BANDĖ ĮRODYTI, JOG ŠV. lietuviia darbininkai pasiliktų.
RAŠTAS KLAIDINGAS į Klaipėdoj ir „

------------ jog uždarbius galės išsivežti,!
Prieš kiek laiko kun. Harry kuomet tik panorės. Dabar gi 

Rimmer, iš New Yorko, pas
kelbė jog išmokės tūkstantį 
dolerių tam, kuris įrodys, jog 
Šv. Raštas arba Biblija yra 
klaidinga bent vienoj vietoj. 
Atsradb 
Floyd, 

. . , v v. ... v , . . .... idomaskęs visose Vilniaus bažnyčiose melstis uz atstatymų senosios! tas, o 
kaulio, 
rėmė 
tais.

Bet kun. Harry Rimmer vis 
.vien atsisakė pripažinti moks
lo autoritetų ir tukstanties do
lerių neišmokėjo. Tuomet šv. 

'Rašto kritikas atsikreipė į 
teismų, reikalaudamas, 
pažadas but išlaikytas.

naziai apie tai visai užmiršo.

Iš

Lenkijos. Pamaldiesiems žmonėms aiškinama, jog dabarti
nė padėtis, tai yra Vilniaus prijungimas prie Lietuvos esųs 
tik laikinas reiškinys. Aišku, jog Lietuvos vyriausybė ir vi
suomenė negali toleruoti panašių dalykų, ypač kuomet pats 
arcivyskupas Jalbžykovski yra ne vietinis, bet importuotas 
i' Lenkijos gilumos.

drąsuolis, 
kuris 
buvo 
Jieva 
Savo
moksliniais

William 
užginčino, jog A- 
iš molio nulipdy- 
padaryta iš šon- 
tvirtinimus jis pa-

VOLDEMARAS VĖL POLITI- 
KAUJA KAUNE

Sandaros Laikraščio 
Gen. Atstovai.

Kiekvienų dienų “Maistas” 
Vilniui siunčia po penkis va
gonus mėsos. Pirmomis dieno
mis buvo siunčiama tik nepri
klausomos Lietuvos galvijų, o 
dabar pradėta siųsti ir iš Vil
niaus krašto supirktų galvijų 
mėsa.

Greitu laiku į Vilnių mėsos 
transportas šumažėsias, nes 
dabar ten steigiama skerdyk
la.

Be to, žemės ūkio ministe- 
rjo paliepimu, Vilniaus krašte 
įsteigta keletą gyvulių supir
kimo punktų.

Sužeistas Bandęs Pasprukti 
Internuotas Lenkas

Pas Juos Galima Užsiprenu
meruoti “Sandarą”.

J. Ambraziejus,
168 Grand Street, 

Brooklyn, N. Y.
A. Orantas,

508 So. Wilson Street, 
Waterbury, Conn.

A. Vokietaitienė,
180 Quinnipiac Ave.

New Haven, Conn.
J. Virbickas,

124 Moultrie Street, 
Pittsburgh, Pa.

J. Brazauskas, 
17909 Maplecliffe Rd.

Cleveland, Ohio.

nebus reikalin-

šitoje transakci- 
nemažai pelnys, 
dyką gautų šim- 

milionų litų vertės Lietu- 
arba jos piliečių turto, ku- 
paliko Klaipėdoje, o Lie

tuvai faktinai nieko neduotų.

Palanga. — Iš internuotųjų 
stovyklos bandė pasišalinti in
ternuotas 
Fredek.
nesustojo, todėl buvo pavarto
tas ginklas ir bėglys sužeistas.

S. Radavičius,
680 Mallison Ave., 

Akron, Ohio.
lenkas Frančiško

Patrulio stabdomas

Magistratas Perka Namus

VILNIAUS LENKŲ ATKA
KLUMAS

M. Kasparaitis, 
1827 Linden Ave.

Racine, Visconsin.
J. Kasputis,

1618 — 68th St.
Kenosha, Wisconsin

Lietuvių spaudoj jau pasirodė reikalavimai pakeisti šia 
nenormalę padėtį. Kaune išeinąs katalikų laikraštis “XX 
Amžius” siūlo paskirti lietuvį Vilniaus vyskupijos valdytoju, 
o dabartinį arcivyskupų Jalbžykovskį prašalintį kafpo vien
pusišką ir ne Lietuvos pilietį. Atrodo, jog prie to bus galų 
gale prieita.

Buvęs Lietuvos diktatorius 
A. (Voldemaras, kuris pasta
ruoju laiku gyveno Zarasuose, 
faktinam ištrėmime, gavo lei
dimą gryžti į Kauną. Nespėjęs

argumen- atvykti Kaunan jis tuojau pra 
‘dėjo politikauti su savo pase
kėjais, kurių dar esama nema
žai. A. Voldemarui valdžia 
grąžino pilietines teises ir do
vanojo praeities “griekus.”

kad

DALYKAS NĖRA TOKS, 
KAIP JI NUPIEŠIA

Istorinės Pilys, Kurios 
Puošia Vilniaus 
Kraštą

Lietuviu Spauda Tik Išeivijoj Yra Laisva

Lietuvos laikraščiai jau ilgoką laiką nebėra atviri žmo
nių opinijos reiškėjai. Daugumoje atsitikimų jie vengia kri
tikuoti valdžios darbus, nes tai esą gali pakenkti valstybei. 
Ijar mažai jie gali išsireikšti užsienio politikos klausimais. 
Bijosi užgauti rusų ir vokiečų, kad tieji atsisukę nesmoktų 
geležiniu kumščiu.

;; Kokios nebūtų daromos skriaudos Lietuvai, spauda ban- 
dg nutylėti, arba labai atsargiai nusiskųsti.
Klaipėdą, o kauniškė spauda vis deklamavo apie “gerus san-'ar rašydamas per 
tykius” su vakarų kaimynu.
Lietuvą savo raudonarmiečiais, bet tuose laikraščiuose nei 
žodelio protesto, ar triukšmo. Viską priima kantria širdi
mi, o nepasitenkinimus paslepia.

| Mes skaitėme laikraščiuose, 
jog šimtas tūkstančių Vilniaus 
miesto gyventojų sveikino į- 
žengiančią Lietuvos kariuo
menę. Bet tai buvo vis pras
čiokėliai, darbo žmonės, ku
riems vargas buvo palenkęs 
pečius. Tačiau lenkų liekanos 
ir aristokratija vis dar vaikš- 

įčiojo pakėlę nosis.
Vienintelis lenkų atstovas, 

kuris sveikino Lietuvos kariuo 
menę buvo “tutėišų” atstovas 

'adv. B. šyškovski, kuris veng
damas suminėti Vilniaus grį- 
Įžimų Lietuvai, pakalbėjo tik 
apie lietuvių-lenkų draugišku-

kaj mą. Bet kai lietuviai patrauks 
t savo pusėn liaudį, tai su tais 

politikieriais nebus reikalo iri 
daug skaitytis.

Klaipėdos magistratas lik- 
/viduojančių lietuvių įmonių 
turtų žada nupirkti. Jau ma
gistratas yra sudaręs sutartis 
del pirkimo “Victorijos” vieš
bučio ir akc. “Ryto” bendro
vės. Kitos įmonės taip pat ve
da derybas.

Į Vilkaviškio urėdijos Pa
jevonio ir Gražiškių girninki- 
jų miškus yra atbėgę keletas 

i briedžių, šernų, vilkų ir kito- 
ikių žvėrių. Į Žaliosios girinin
kiją atbėga apie 100 šernų. 
Tie žvėrys esą Lenkijos karo 
pabėgėliai.

S. Jakubauskas,
25 Maryland Ave.

Dorchester, Mass.
M. J. Tumavičienė,

30 Robeson St., 
Jamaica Plain, Mass.

A. Kriaučialis,
10 Sterling St., 

Worcester, Mass.
P. S. Laikui bėgant paskelb

sime ii- daugiau Sandaros at- 
tovų, per kuriuos vietos lietu
viai galės užsiprenumeruoti 
“Sandarų” ir atlikti kitus rei
kalus.

Mes užlaikom tik geriausios rūšies anglis ir turim

didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganė-

VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI 
PERKA SAU ANGLISVilniuje senovėje buvo 

pilys: viena Trijų Kryžių 
ne, kita Gedimino kalne, 
čia jos papėdėje. Pirmoji bu
vo vadinama kreivąja, pasku-. 
tinė — žemąja. Išliko tiktai! 
vad. Gedimino pilies liekanos. 
Lenkai jas kiek restauravo, 
konservavo ir tyrinėjo. Suras
tos dar dviejų aukštų liekanos 
rytinėje dalyje gyvenamųjų 
rūmų liekanos.

Ir čia 
lys buvo 
lis buvo pastatyta vėliau. Pa- Waterbury ir kitur. Toks už- 
staruoju 
lenkų atstatytas, atkastos 
venamųjų rūmų 
tvarkytas kelias, 
ji laukia studijų.

Trakuose yra 
!pilys: viena pasiausalyje,
Galvės ežero saloje. Pirmoji 
dar netyrinėta, neišaiškinta. 
Galvės ežero saloje pilis yra 
vadinama Kęstučio pilimi.

Vytauto laikais ji buvo sti
pri ir graži pilis su 4 bokštais, 
storų muro sienų. Kunigaikš
čių gyvenamieji rūmai gotiki
nio stiliaus, belgų ar prancūzų 
pobūdžio. Kęstučio pilį lenkai 
buvo pasiryžę atstatyti. Dabar 
tai atlikti bus musų pareiga. 
Lenkai ir pilies modelį yra pa
rengę.

DALYKAS LABAI PAPRAS
TAS.

Rytinėse valstijose musų vėi 
kėjai skubinasi atsteigti “tau- 

j”. Tuo tikslu jie 
rengia maršrutus ir konferen
cijas Brooklyne, Scrantone,

' Vienas “Naujienų” kores
pondentas nusistebi, kad girdi 

j “Sandaros” red. būdamas 
įPittsburghe taip gražiai atsi 
‘liepė apie vietos lietuvius, ta- 
j čau jis esųs priešingas SLA. 
j centro perkėlimui į Pittsbur- 
gha. Ir pagaliau paklausiama : 

j “Tikrai butų žingeidu žinot,
Naziai atėmė! kur p. Vaidyla veidmainiauja : 

“Sandarą” 
Dabar Sov. Rusija užkimšo i ir niekindamas Pittsburgho 

lietuvius, ar kalbėdamas Pitts- 
burghe ir girdamas Pittsbur
gho lietuvius?” 

Čia jau 
tas aiškiai 

imas, buk T j p I 
nors niekino 

mes i vius. Tegul 
vieną sakinį 
riame but panašus šmeižimas. 
Neatrodo, kad bile koks lietu
vių laikraštis tą darytų. Todėl 
ir panašus užmetimai mums 
ar kam kitam yra tik nerimto 
vyro plepalai.

Visai kitaip yra su Amerikos lietuvių spauda. Mums čia 
nebaisus nei rusų, nei vokiečių kerštas. Visą padėtį galime 
nušviesti taip, kaip ji mums atrodo ir kiekvieną daromų 
tuvai skriaudų drąsiai ir atvirai pažymini. Už tai, ką 
sakome ar rašome Lietuva negali būti atsakominga, nes 
esam Amerikoj, kur spaudos ir žodžio laisvės niekas 
varžo.

Suomija Drąsiu Vyrų Tauta

tinę vienybę’
pačios pirmosios pi- 
medinės. Mūrinė pi-

mes'
nė-

“N.” koresponden- 
meluoja skelbda- 
“Sandara” kada 
Pittsburgho lietu- 
jis išcituoja bent 
iš “Sandaros,” ku i

Dabartiniam konflikte Sov. Rusijos su Suomija Ameri
kos simpatija linksta suomiui pusėn. Jie yta puolami, grų- 
siijąmi atimti kaikurias svarbias žemes ir uostus, bet ir aki-sių^mi atimti kaikurias svarbias žemes ir uostus, bet ir aki- (NAZIAI IŠTREMIA LIETU- 
vaizdoj šimteriopai didesnio priešo suomiai neenusileidžia VIUS Iš KLAIPĖDOS 
ir geruoju nepasiduoda. ------------

Anglų spaudos agentūra 
1 praneša, jog visiems lietuviam 

vadas pirm užėmė čechosloyakijos tvirtoves Sudėtubse, ja- i darbininkam Klaipėdos krašte 
įsakyta skubiai išvažiuoti. Su 
savim jie gali pasiimti pačius 
reikalingiausius dalykus ir de
šimtį markių pinigais. Į jų vie
tas manoma padėti atgabentus 
iš Latvijos ir Estijos vokiečius. 
Taigi, ką lietuviai uždirbo ir 
susitaupė turės palikti vokie
čiams. Po Klaipėdos užėmimo 
vokiečiai prašytį prašė, kad

Šiame atvėjuje Stalinas pamėgdžioja Hitlerį. Nazių

skiau pagrobė ir visų kraštą. Stalinas dabar užpuolė Šuo-? 
mij’g. tikslu užimti jos pasienio tvirtoves ir strateginius punk- g. 
tus? Vėliau jis bandys apsidirbti su likusia dalim. Sov.1, 
Rusijos imperializmas ima rodyti savo iltis.

Permažai Mes Šelpiam Atvaduotą Kraštą

Nors kas savaitė pasirodo laikraščiuose sųrašas aukau
tojų Vilniaus kraštui, tačiau tos aukos yra vis vien perma- 
žos dėl tiek Amerikos lietuvių. Platesnės išeivijos masės

metu pilies bokštas simojimas privalėtų turėti pla
tesnį tikslą. Ne gana pademon 
struoti, jog esam vieningi; 
reikia tapti darbštesniais, grį
žti į organizatyvį veikimą, ne- 
sisarmatinant ir juodesnio dar 
bo. Perdaug mes turim tingi
nių ir nepaisančių apie lietu
vių ateitį. Jie pakalba, pakri
tikuoja kitus, bet patys retai 
kada piršta pajudina del sa
vo tautiečių gerovės.

— Patrimpas.

liekanos, 
Tačiau

buvusios

Neapgalvotai.

gy- 
su- 
dar

dvi 
kita

Per paskutines dienas Vil
niuje pasirodė naujų pabėgė
lių iš Suvalkų, Gardino ir kt. 
pietinės srities miestų. Spėja
ma, kad jie sienų perėjo ne
legaliai.

Bankietas

— Taip, kai aš buvau jau- Dr. Jono Poškos ordino 
na, šie medeliai dar buvo vi- įteikimo bankietas įvyksta 
sai maži, — taria šeimininkė, šeštadienį, lapkričio 2 dienų, 
aprodydama sodų savo svečiui. Sherry viešbuty, 1725 E. 53rd

—■ Argi jau tokie seni tie St., 7:30 vai vakare. Dar ga- 
medžiai— prataria svečias ne Įima rezervacijas padaryti 
apgalvotai. 1 pašaukiant—Prospect 1156.

dinimas užtikrintas.

3700 So. Spaulding Ave. :: Chicago, III 
liet uvių įstaiga. 
Tel. Lafayette 2584.

STATYKITE!
Statome visokios rūšies nau

jus ir taisome senus namus. 
Viską darome ant lengvų iš
mokėjimų. Parūpiname F.H.A. 
paskolas ant 10—15 ar 20 
metų. Padarome planus, duo
dame išrokavimus ir kitus pa
tarimus veltui. Reikale kreip
kitės prie

$ JOHN PAKEL & CO.
jį • ' GENERAL BUILDING CONTRACTORS

V 6816 S. Western Ave. Tel. Grovehill 0306 į
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Prašome Siusti Visą 
Jubiliejinę Medžiagą 
Neteisiant Laiko

šiuomi norime atkreipti ger 
biamų sandariečių ir visų San 
daros bendradarbių, kad jei
gu kas dar turite- kokią me
džiagą, skirtą Sandaros Jubi
liejinei laidai, kad siųstumet 
tuojaus. O taipgi, jeigu kas 
norėtume pasveikint Sandarą 
šio Sidabrinio Jubiliejaus pro
ga — prašome — dar neper- 
vėlu.

Taipgi turime dar ir štai 
ką pranešti, kad vietoj išleis
ti vieną padidintą jubiliejinę 
laidą, mes nusprendėm ją pa
dalinti į kelias laidas, pride
dant du puslapiu ir pašven
čiant po keturis puslapius Ju
biliejiniams raštams, pasvei
kinimams, biznio skelbimams 
ir panašiai.

Toks patvarkymas tapo pa
darytas štai kokiais sumeti
mais: Išleidus vieną didesnę 
jubiliejinę laidą, tankiai ir la
bai svarbus raštai tampa ne
pastebėti, neperskaityti del 
stokos laiko ar pan. Gi dali
mis, beabejo, visi “Sandaros” 
skaitytojai galės geriau pasek

ti tuos raštus ir juos atydžiai 
perskaityti ir apsvarstyti jų 
turinius.

Antras gi dalykas, tai jeigu 
kuri Sandaros kuopa, pavienis 
sandarietis, biznierius ar pro
fesionalas kuom nors neprisi
dės prie šio jubiliejaus, nega
lės išmetinėti, kad niekas ne
pranešė ar pranešė pervėlai ir 
negalėjo parengti raštų, pa
siųsti pasveikinimo ar tt. Jei
gu nesuspės į pirmą tokių lai
dų, tą galės padaryti į antrą, 
trečią ir taip toliau.

Gi Sandaros redakcija ir 
administracija tiki, kad toks 
patvarkymas yra geras ir tiki, 
kad nariai ir skaitytojai jį už- 
/girs ir parems kiek jų išgalė 
ii’ sąlygos leis.

Taigi dar kartą prašome — 
siųskit visą jubiliejinę medžią 
gą nedelsiant laiko.

— Sekretoriatas.

Nuotykiai Kėdainiuose

Beeinat Josvainių g-ve teko 
pastebėti, kaip tūla pagyvenu
si moteris akmeniu- metė į lan
gą. Moteris sužinojo, kad ta
me name gyvena jos vyro vi
liotoja ir manė ten jį esant.

= ■ ...
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TEGYVUOJA SANDARA
SULAUKUSI SIDABRINIO

JUBILIEJAUS

Sveikiname Amerikos Lietuvių Tautinę 

Sandarą, jos vedėjus ir visus Sandarie
ms šio Sidabrinio Jubiliejaus proga ir 

linkime ilgiausių metų gyvuot ir darbuo
tis lietuviškoje, tautiškoje dirvoje, kaip 

kad ir per paskutinius 25 metus. Gi mes 
pagal savo išgalę paremsime jūsų kilnius 

darbus moraliai ir materialiai.

Valio Sandara!
Valio Sandariečiai!

S0. BOSTONO SANDAROS MOTERŲ 

KLIUBO VALDYBA.

MRS. SUNGAILA, Pirm.

MRS. KROPAS, Vice-Pirm.

MRS. IVAS, Protokolų Raršt.

MRS. KAVALIAUSKAS, Fin. Rast.

MRS. STASIULIS, Iždininkė.

SANDAROS MOTERŲ KLIUBAS, SO. BOSTON, MASS.

Sėdi iš kairės į dešinę: Mrs. Ivas, prot. rašt.; Mrs. Stasiulis, Ižd.; Mrs. Songaila, pirm.;
Mrs. Kavaliauskas, fin. rašt.; Mrs. Kropas, vice-pirm. Antroj eilėj stovi iš kairės į dešinę: 
Mrs. Apšiega, Mrs. Stankus, Mrs. Žakas, Mrs. Perminąs, Mrs. Lukšys ir Mrs. Mockus.

ALT. Sandaros
Konferencija

A.L.T. Sandaros Antro 
Apskričio Konferencija 
Waterbury, Conn.

ALT. Sandaros 2-ro apskri
čio 39-to kuopų suvažiavimo 
įvykusio Spalio 29 d., 1939 m. 
103 Green St., Waterbury, Ct.

Nutarimai

Suvažiavimą atidarė Apskr. 
pirm. V. Alksninis 12:30 vai. 
dieną.

1. Vardošaukis apskričio 
valdybos. Dalyvauja visi val
dybos nariai.

2. Pirm, pakviečia B. Ve- 
deikį ir A. Sapiegą peržiurė-

tti atstovų mandatus. Laike 
(mandatų tvarkymo, pirm, pa
kviečia kalbėti p. Yankų iš 
Boston, Mass, ir J. Dulbį, iš 
Bridgeport, Conn.

3. Mandatų komisija prane
ša, kad atstovai dalyvauja nuo 
šių kuopų:

10 kp. New Haven, Conn. 
A. Vokietaitienė, V. Kripaitis, 
J. Čeponis, J. Trečiokas, A. 
Zinkus, V. Alksninis.

11 kp. Waterbury, Conn.— 
J. Kvaraciejus, J. Žemantaus- 
kas, A. Grantas.

15 kp. Bridgeport, Conn.— 
J. L. Dulbis, P. Remeika, A. 
Skirka, J. Segevičius, A. Sa
piega.

32 kp. New Britain, Conn. 
J. Petkevičia, P. Montvila, A.
J. Brinius.

46 kp. Hartford, Conn. —
K. Valeckas, B. Vedeikis, J. 
Labanas. Viso 20 atstovų iš 
5 kuopų. Svečiai užsiregistra
vo : kun. Pranas Tiškinas, iš 
Bethel, Conn., adv. K. Luko
šius, P. Motiečius, iš Waterbu
ry, Conn, p-ni Kripaitienė, p- 
ni Zinkienė ii- p-ni Trečiokie
nė, iš New Haven, Conn. Sve
čiams suteikta patariamas bal 
sas.

4. Suvažiavimo vedėjais 
vienbalsiai paskirta apskričio 
valdyba.

5. Pirm, paskiria spaudos, 
įnešimų ir rezoliucijų komisi
ją: B. Vedeikis ir A. Sapiega.

6. Skaityta nutarimai iš 38 
apskr. kuopų atstovų suvažia
vimo ir tapo priimtas kaip 
skaityta.

7. Apskričio valdybos pra
nešimai. Pirm, savo praneši
mą pateikė raštu. Pranešimas 
priimtas.' Kiti valdybos nariai

pranešimus patiekė žodžiu iš 
savo darbuotės apskr. reika
luose. Visi raportai vienbalsiai 
priimti.

8. Sesijos pertraukoje buvo 
pakviesta kalbėti adv. K. Lu
košius. Buvo kviečiamas kun. 
P. Tiškinas, bet sužinota, kad 
jis apleido svetainę. Atstovai 
pareiškė gilų apgailestavimą, 
kad kun. P. Tiškinas nepasili
ko ilgesniam laikui.

Komisijų Pranešimai

9. Vardu 10 kp. J. Čeponis 
ir J. Trečiokas pranešė, kad 
nuo įvykusio apskr. pikniko 
birželio 4 d., 1939 m., Indian 
Grove Parke, West Haven, Ct 
pelno liko 24.88. Pranešimas 
priimtas. Apskr. valdyba pra
neša, kad J. Maseliunas dar 
negrąžino $32.55 apskričiui. 
Pranešimas priimtas ir palikta 
apskr. valdybai išreikalauti.

11. Skaitytas laiškas Centro 
sekr. M. Biekšos buvo priim
tas vienbalsiai.

Įnešimai ir Nutarimai

12. Nutarta surengti atei
nančią žiemą apskr. vardu di
delį bankietą New Haven, Ct. 
Visas surengimo darbas paves 
ta 10 kuopai New Haven, Ct.

Nutarta rengti pikniką atei 
nančią vasarą Hartford, Conn. 
Laikas nepaskirtas. Tuo vis
kuo pavesta rūpintis 46 kp. 
Hartford, Conn. Nutarta pa
siųsti pasveikinimą Lietuvos 
vyriausybei už prijungimą Vii 
niaus prie Lietuvos.

Sekantį suvažiavimą nutar
ta laikyti New Haven, Conn.

Apskr. Valdyba.

13. Antro Apskričio valdy
ba 1940 metams išrinkta iš se
kančių narių:

P. Montvila, pirm.
A. Sapiega, vice-pirm.
A. Orantas, Sekret.
J. Segevičius, ižd.
P. Remeika ir
A. Vokietaitienė, organz.
Sandaros laikraščio agentai 

atstovai:
A. Orantas,

A. Vokietaitienė,
B. Vedeikis,

A. Sapiega, 
P. Montvila.

14. Išsibaigus dienotvarkei, 
buvo apkalbami įvairus tauti
nio visuomeninio gyvenimo 
reikalai.

Pranešimas So. Bostono 
Sandariečiams

ALT. Sandaros 7 kuopos su
sirinkimas įvyks sekmadieny, 
jgruodžio 10 dieną, 1 vai. po 
pietų savam name, 124 F. St.

Širdingai prašau visų sanda 
riečių dalyvauti. Ateidami ‘at
veskite savo draugus susipa
žinti su musų organizacija.

Taip pat prašau tų, kurie 
nesugrąžinot knygučių, neat
būtinai priduokite man susi
rinkime.

L. J. Stasiulis, 
Fin. Rašt.

Darė Operacijas Mote
rims, Bet Pasekmės 
Buvo Nekokios

Pilviškių policijai vienas as 
muo pasiskundė, kad Pilviškių 
m. gyv. Katarina Milerienė už 
siiminėja žmonių gydymu.

Policija padarė kvotą ir nu
statė, kad D. tikrai verčiasi 

I pribuvėjos darbu, nors jokių 
teisių į tą darbą neturi. Nega
na to, M. net daro operacijas. 
Viena 39 m. moteris keleri 
metai kai gyvena su vyru ir 
neturi vaikų. Pas jos gimines 
buvo atvežta M. prie gimdy
mo. čia M. pasisiūlė tai nelai
mingai moteriai padėti; pa- 

i kvietė atvažiuoti pas ją į na
mus, kur reikėsią padaryti o- 
peraciją (pakelti gimdą). Mo
teris norėjo tapti motina, to
dėl nieko nepaisydama nuva
žiavo pas M. j namus. M. gry
nomis rankomis tą operaciją 
atlikusi. Moteris kentusi, bet 
busimą šeimos laimę jai tei
kusi jėgų ištverti visas kan
čias. Užtikrino, kad po ‘opera 
cijos” vaikų turėsianti, už tai 
gydytojai reikalautų keletos 
šimtų honoraro, o ji paprašė 
tik 22 litų. Moteris po tos “o- 
peracijos” susirgo ir pusę me
tų negalėjo darbo dirbti.

Kaltinamoji yra 54 m. amž. 
Ji prisipažino teikusi medi
cinos pagelbą gimdyvėms. Už 
suteiktą pagelbą prie gimdy
mo imanti 15 lt., o kai ligonė 
gimdo pas ją, imanti dienai 3 
litus. Tuo amatu užsiėmusi 
nuo 1915 m., ir nė vienas li
gonis, kuriam ji pagelbą tei
kusi, nemirė. Leidimo šiuo a- 
matu verstis neturinti. Pasiža
dėjo daugiau “nedaktariauti”

15. Pirm. V. Alksninis kon
ferenciją uždarė 5 vai. po pie
tų.

A. Orantas,
Antro Apskr. Sekr.

ir prašė nuo bausmės sąlygi-l 
niai atleisti.

Tiesmas Milerienę pripaži
no nusikaltusią ir nubaudė 31 
mėn. arešto, bet nuo bausmės j 
lygtinai atleido, jei per 3 me-1 
tus nenusikals •.

Žemėj nežūsta nė vienas 
darbas, nors ir niekas jo ne
žinotų. — Carlyle.

Apie 850,000 lenkų karei
vių pateko į vokiečių ir bolše--

Automatinis. Skubus Švarus. Ekon
• Linksmoms Kalėdoms suteik motinai visus 
patogumus Elektrikinio Virimo. Greitumas, 
švara ir lengvumas sutaupins jai valandas 
darbo . . . duok jai daugiau laiko kitiems 
dalykams. Ir jis geriau išverda valgius. Val
giai turės geresnį skonį—ir bus malonesni 
visai šeimynai — nes maistas verdamas jo 
paties natūraliam skystime.
Elektrikiniai pečiai parduodami elektrikos 
reikmenų krautuvėse, geležies, rakandų ir 
departamentinėse krautuvėse ir Common
wealth Edison Company.

Virkit Su Elektra
|

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

Fotografavimo Studija

Visų Rūšių Nuotraukos

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. Yards 1546.

Skanus Valgiai į 
ir Visokie Gėrimai j 

Pabst Blue Ribbon 1 

ir Lengvi Užkandžiai ■

ST. LENDZBERGIO I 
UŽEIGOJ

1435 W. 47th St j 

Pusantro bloko nuo Ashland ? 
Kviečiami visi tautiečiai bile j 

laiku, bile valanda. 1

J. HERTMANAVIČIUS
į 

Insurance — Notary Public'
Apdraudžia namus, rakan-S 

dus, biznius, langus, automo'J 
bilius ir tt.

Padaro Kontraktus, Mort- 
gičius, Leasus ir tt.

814 West 33rd Street •
Chicago, Illinois

Tel. Calumet 6191
II

Englewood 5883-5840
P. CONRAD
FOTOGRAFAS

. 420 WEST 63RD STREET
Dar gražiau, moderniškiau 

įrengta.

Phone Boulevard 7258
LIETUVIŲ IŠTAIGA

MONARCH
Wine and Liquor Stora

John Gaubas, Sav.
3529 So. Halsted St.

Chicago, Ill

ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ t
A. F. CZESNA’S BATHS |

1URKIŠKOS, RUSIŠKOS SULFURINĖS VANOS P
IR ELEKTROS TREATMENTAI £

Švediški Mankštinimai ir Elektros Masažas
Treatments! visokių ligų, reumatizmo, nervų atitaisymo šalčio & 

ir taip toliau, su elekriuisis prietaisais — Violetiniai Saulės įKs 
į Spindulių treatmentai. JI .

Mineralines, sulfennės vanos duoda didžiausią kraujo cirku- 
liaeiją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų. &

KAMBARIAI DEL PERGULĖJIMO į
Moterių skyrius atdaras: Utarninkais nuo 8 ryto iki 12 v. nakties ir

1657 West 45th Street C
Kampas South Paulina St) eet Phone Boulevard 455S *
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Twenty Names Per 
Month Are Changed 
In Cook County

residing 
chigan. 
speedy 
that he 
soon.

J"p“Wi”Agpiltsburgho Lietuviai
last , _ _ _ _ •

Mid-Įspūdžiai rittsburgho 
Cen I Sandariečių JubiL

tral A. A. U. state doubles ~ ■ -
handball tournamenet. They 
won easily over the team of

Joe Platak and his 1 
mate Herb Jensen won 
opening round match 
Monday evening at the 
west Athletic Club in the

in South Haven Mi-j
We all wish him a Joe Jessel and Henry Schultz 
recovery and hope]of the Irving Park Y. Mr. Pla 
will be back with

are

PALANGA KLAIPĖDA

Internuotieji Lenkai Mokosi 
Lietuviškai

Names of individuals 
being legally changed in Cook 
County at the rate of twenty 
per month. The changes are 
effected by means of petitions 
to the court. Here are some 
of the changes that were 
made last month: Szewczyk 
to Schefzik, Polowsky to Po
well, and Kuroski to Kuras.1 
The latter is a pure Lithuan
ian name and fits perfectly 
into the American language.

Some people erroneously 
believe that they are Ameri
canizing their names when1 Josephine M. claimes that 
they Anglo-Saxonize them, she was there, but no one saw 
We must bear in mind that her. Prove if Jo.
Lithuanian, Greek, Italian,1 ------
Polish, and Russian names are Remember John (Jawske) 
just as
Saxon names. Neither the An- there also, and was 
glo-Saxons nor any other na- ing the girls busy, 
tional group possess a mono-j ------
poly over the United States; C’ 
we are all equal Americans. 'Elizabeth. My, did

just as pretty in her pink gown, and1 
are the she certaily kept the Motuses

■ Brothers busy.

Sumažinus maisto produktų 
kiekį, sumažintas ir pieno kie
kis. Kiek anksčiau tam tikram 
žmonių skaičiui pieno galėda
vo pasilikti patys laukininkai, 
o dabar tas atšaukta ir visą 
pieną turi atiduoti.

J. Jeznas, B. Gramba, K. Pi
kelis, A. Marchulaitis, A. Mar 
chukonis, J. Petraitis, J. N. 
Petraitis, p. Varnagiris, J. G‘- 
lis, F. Gedrimas, S. Simanavi- I

Ir Padėkos Žodis Tiems, Ku- če, J. A. Kazlauskas, p. Kau- 
rie Prisidėjo Prie To Darbo lakis, p. Tutauskas, F. Savic- 

------------ kas, K. Šinkūnas, Mrs. Piva- 
Sekmadieny, lapkričio 19 d. runas, Mrs. Vencienė, M. 

.Lietuvių Piliečių Svetainėj į- Vaite (Vaitkus), p. Lelionis, 
|Vyko Sandaros vakarienė ir p. Abromaitis, P. Dargis, J. 
koncertas, kur dalyvavo apie Viktoraviče, J. Kiziks, A. Pi- 
200 žmonių. Nors tikietai ir! piras. Vieni ilgiau, kiti trum- 

|buvo po dolerį, bet kurie at- piau. Man geriausia patiko K. 
silankė, tai džiaugės gavę viš- Šinkūno prilyginimas. Jis pa- 
tienos bei kitokių skanumynų. Į sakė: Draugijos arba būrys 

Lygiai 8 vai. vakare suse- susirišę į vienutę veikia, tary- 
dom už stalų, kurie buvo gra- turn tai butų žydinčių gėlių 
žiai pataisyti ir gėlėmis apdė- krūmas. Sandariečių gėlės gra 
ti. Kiekvienam svečiui prika- žiausiai žydi, nes kada jie ką 
•bintą sidabrinis kaspinukas, 
kaipo priminimas, jog Sanda
ra švenčia sidabrinį jubiliejų.

■ Valgius gamino V. Zambliaus- 
kienė, Kuizinienė, Petrilienė 
■ir Grigaliūnienė. Stalus parė
dė ir tvarkė Mrs. Brazauskie-

I nė ir Gilienė.

Bankiete

us tak and his partner represent 
j the Lake Shore Athletic Club. 
I Joe Platak (Platakis) is a 
Lithuanian-American and is 
known all over the United \ 
States as the greatest hand-' 
ball playere of all times.

Ann Rapšys was dancing He won the world’s hand- 
with a tall and dark and hand ball championship recently 
some fellow. Ann why keep for the fifth consecutive year, 
it a secret?

Seen at Margutis on 
Thursday, Nov. 23

Little Helen V. looking ve
ry pretty in a blue gown and 
keeping Bruno’s attention all 
to herself.

His home is in the Bridgeport 
section of Chicago.

Ritutė

Tarp internuotųjų lenkų y- 
ra daug norinčių mokytis lie
tuvių kalbos. Todėl visuome
nės interesuotiems globoti kul
tūrinio komiteto pastangomis 
suorganizuoti lietuvių kalbos 
kursai, kurie prasidėjo spalių 
17 d. Kursus lanko per 150 in 
Lernuotų lenkų. Kursuose lek- 
loriauja V. D. gimnazijos mo
kytojai ir šiaip vietos inteli
gentai.

— Kadangi tarp internuo
tųjų yra neblogų literatų, mu
zikų ir dainininkų, tai Polici
jos sannitarijos salėje inter
nuotų dramos mėgėjų būrelis 
surengė meno — muzikos va
karą. Vakaro programa buvo 

, . , (turininga ir įdomi. Tikrai vir- rengia arba dirba, tai vis pa-i. , . ,.x, ., . . . įtuoziskas buvo piano rečitalis,daro puikiausiai. . , __ .lakordinu grojo buvęs 
“Bristolio” viešbučio 
nistas Vainbergas, 
choras vedamas prof.

Už Rūkymą 50 Markių

Prasidėjus rudens kūlimui, 
prasidėjo vis didėjantis skai- 
Ičiuš gaisrų. Dauguma gaisrų 
yra keršto, o kita dalis iš ne
atsargumo ir sudaro didelius 
išmokėjimus nukentėjusiems. 
Atitinkamos įstaigos išleido į- 
sakymą, kuriuo draudžia vi
siems gyventojams kieme ir 
apie trobesius rūkyti. Nusižen 
gus šiam įsakymui baudžiama 
50 mk. bauda arba areštu.

Praeitis ir dabartis — įran
kiai. Ateitis — tikslas.Vilniaus 

akordi- [.
dainavo čiaus, skaityta daug feliotonų,
Tiškevi- deklamuota, solo dainų ii’ kt.

Po visų linkėjimų, ėjom į 
didžiąją svetainę, kur pirmu 
kartu dainavo Lietuvių Meno 
Draugijos choras, vedamas 
Mildos Broski - Virbickaitės. 
Choras susideda iš 30 daininin 
kų ir gana gražiai sudainavo 
dviem atvejais, viso apie 8 
dainas. Sekanti buvo Marchu- 
koniųtė, kuri griežė smuiko 
solo. Jai akomponavo jos mo
kyklos draugė. Marytę tenka 
girdėti kartą į metus, bet kas 
kart vis geriau groja. Net ga
na sunkius numerius. Taigi 
malonu matyti p-lę Marchu- 
koniutę taip skubiai progre- 

■ šuo j ant.
Gražią kalbą pasakė San

daros redaktorius M. Vaidyla, 
------ - __  buvo 

buvo kviesta pasakyti keletą smuiko duetas dviejų brolių— 
žodžių visa eilė sandariečių ir j Algirdo ir Richardo Gilių, 
biznierių, kurie įtci!’* —J~------------------------------ <• ---- :1—
riečiams -linkė.|niųs

The N. G. Chorus present
ed “The Bohemian Girl” Sun
day Nov. 26 and among thei „ , . , . „j Pavalgius vakarienę, Sanda- 

i ros sąryšio pirmininkas J. A. 
į Rūkas pradėjo programą pa- 
| aiškindamas vakaro tikslą ir 
I padėkodamas tokiai skaitlin
gai publikai už atsilankymą. 
'Jis pakvietė kalbėti ALT. San 
daros prezidentą P. Pivaruną, 
kuris trumpai apibrėžė Sanda- 

Then of course there was'rpfe darbuotę.
'ą nice warm discussion which' 

yes, that guy by the'Mary was havin^ vvith the 
of John Rapšys was Brighton Park Musketeers 

John was entertaining!and Ed Mankus . concerning 
the indentity of none other 
than yours Tryly Mr. E. Then 
Sadie had a few words to put 
in this time she reflected that 
she’s certain of making a ve
ry glamdrbus reaė-liead. Q’m 

.... /.j can’t forget Mr. inclined to believ her- 
Byanskas. He said that he was Į 
to a wake that day. You know nas has a way of getting; 
who’s (this will kill you) the places and this was one place] 
turkeys.

iaudiance we saw our own
American as Anglo- A. Don’t be surprised! he was rute-s members... There in the 

he keep- balcony we saw Mary Pazars- 
kis listening.. ‘Course we can’t 
forget our Brighton Park Mus

We can and should be 
our national origin as 
Anglo-Saxons.

It is a good to ( 
names that are inconvenience, 
hard to spell, and hard to 
pronounce, but it is bad taste 
altogether unnecessary to 
change them to Anglo-Saxon 
names. Such Lithuanian names 
as Pilkevičius, Binkevičius, 
Bukauskas, and Mulevičius, 
can be changed to Pilkis, Pū
kas, and Molis, which are just 
as beautiful and and Ameri
can as the best Anglo-Saxon 
names. „

Oh yes, remember that girl keteers (Aldona Gulbill( Ele. ‘
she look anor and Martha) were pres

ent.

change
___  1 Oh

name 
there.
a pretty grl in white gown. I 
Ah by the way wasn’t she one 
of the girls in the beauty con
test? Oh hum all the other 
guys have the luck.

j Tuo laiku pribuvo Sandaros 

red. M. Vaidyla, iš Chicagos, 
tiesiog nuo traukinio. Nors tru 
pūtį pavėlavo, bet publika 
jam gerokai paplojo. Toliau, iš Chicagos. Sekantis

I simply

biznierių, kurie įteikė sanda- Giliai nors jauni, bet smuiką 
riečiams linkė.pmųs tolesnei gana gerai valdo ir reikia ti- 

j darbuotei. Kalbėjo' J? Virbic- kėti's, kad bus geri muzikai. 
Aas, F. Radžlus, P. Marmokas'

Our friend Adam Maskolių H. Kapturauskas, V. R'ukas, sudainavo 
a

Will The Poles Ever 
Learn?

did

SVEIKINAME SANDARĄ 
25 METU SUKAKTUVĖSE

A. L. T. SANDAROS 64 KUOPA

Sveikina A.L.T. Sandaros 25 metų gyvavimo sukak
ties Sidabrinį Jubiliejų ir linki ilgiausių metų ateity 
kad Sandara šviestų ir spindėtų tautiniais ir demo
kratiniais spinduliais musų išeivijai.

Su Pagarba,

A.
Ą.
A.
M.

Adomaitis—Pirm.
Mikelionis—Vice-Pirm.
Lėpa—Protokolų Rašt. 
Urbas—Finansų Rašt.

T. Varkulienė—Iždininkė.

It seems like the Poles 
not learn even one lesson from 
the four partitions of Poland. 
Imperialistic ambitions of the 
Poles to oppress their neigh
bors has been the main cause 
of the partitions. However, 
the Poles did not learn that 
lesson yet.

Chicago Daily Times writes 
that Attorney Jerome W. Ju
rewicz in an address last Mon 
day evening before 150 mem
bers of the 
Club” predicted 
war Poland will 
ports not only 
Gdynia but also 
German harbor 
berg”. He also
“the next Polish western front 
ier will be the the Odor riv
er”.

Probably the Poles will ne
ver learn 
does not 
mentioned 
of Poland 
the world 
reasonable 
fence, the 
Poland.

Dar kartą L. M. D. choras 
ir tuo muzikalis 

______________ >_________-programas užsibaigė. Vėliau 
‘Course you could expect prasidėjo šokiai ir pasikalbė-

he didn’t overlooked. We saw to find Ann and Julia Bernets jimai.Buvo ir programai at- 
also our Tenor stand-by Pap- kis as they are members of spausdinti su lietuvių biznie- 

Then also we'ritj garsinimais. Surinko J.
Virbickas, V. Rūkas ir H. Kap 
turauskas. Vytautas Virbic
kas sutvarkė; Sandara atspau 
sdino — labai gražius ir ge
ros popieros. Taigi nors daug 
darbo padėta, bet bus atmin- 

ir daugelis
visada Sandarą

> remti. Taipgi reikia tarti šir- 
—*— 1 dingą ačių visiems ir visoms,

Saturday the 25th of kurie prisidėjo prie Sandaros 
a small group of Birute

By the way, the 'Sandara pa Miller. Robin 
chorus would like to know, behind and I noticed she had' 
what Josephine S. was doing'a full evening!... Surprise! Lili 

the balcony all the time? and Olga Jokubonis were1 
----------- Į present how about showing 

_ ----------- lUp to rehearsals you two.
Our Kenosha soloist Eva 

Shirvaitis made her appear
ance with her special beau

in

L. U. C. NOTES

“Dime-a-Day 
that “post- 

have as sea- 
Danzig and 
the present 
of Koenigs- 

predict that

At the last regular meeting
of the Lithuanian University I Whitney"Taruiis“and "did “you 
Club Al Rulis announced the' 
creation of a Scrap-book Pho
tographs and articles about 
the members will be preserv-l 
ed to refresh memories of plea ] 
sant bye-gone days to come. 
So as to enable Mr. Rulis to 
begin work on this project as 
soon as possible, he requests 
that members mail their fa
vorite pictures (of themselves 
or any other member) to his 
address, 5409 S. Sacramento 
Ave., Chicago.

see Whitney starting into 
space when Eva left for a mi
nute... Ah Love] Anna K. was 

!around for 
land 
the

” -ber
kus
it or not
camera!
pleasure, 
ed!... Our Profeessor Byans- 
kas came for the Concert but 
left immediatly after... The 
Leading Characters, Jack Sa
vage and Aldona Grigonis, did

wasn’t far the Chapter.
saw Pappa Miller, Super Man 
(Felix Mikaitis) and Zen 
Prane. I noticed that John 
Balanda was doing a fine job 
of running around 
How 
rutes 
bring 
you.

himself.
about shoing up at Bi
rehearsals Jęhn, and tis ilgam laikui 
your wife down with pasižadėjo

awhile then she 
Sadie went to appease 

appetite... Ah ha remem- 
the diet girls!... Ed Man- 
was present and believe 

he didn’t bring his 
This was a strictly 
no business involv-

Turtas virš $3,500,000.1
Atsargos kapitalas - $250,000. |

Dabar Mokame 3*/j% Už Padėtus Pinigus. 
Duodam Paskolas Ant Namų 1 iki 20 mt. ą

that imperialism 
pay. If the above 
post-war ambitions 
are realized then 
can expect, with a 
amount of assur- 
fifth partition of

Went To Michigan

SanA former member of 
dara’s Chorus has left the ci
ty. This member is no one 
else but John Augustine. John 
was ordered to the country 
for a change of air. He is now

Two weeks from tomorrow, 
the 17th of December to be 
exact, is the gala day every a grand job both of singing 
Lithuanian in and around Chi and acting and I always say 
cago has been waiting for. If give credit 
you would like to see this 
years LUC. concert and have 
not as yet purchased your tic
ket, address Miss Blanche 
Stann, 858 W. 33rd St. and 
she will be only too glad to 
fill your request at 55 cents 
a ticket. It’s going to be a 
great show; let’s all go.

I —— H. Slakis.

where credit
due!...

The SLA. Charity Ball

Didžiausios kanuolės šovi
nys kainuoja nuo $10,000 iki 
$15,000. Ir jomis galima šau
ti tik 150 kartų.

bankieto, kad jis buvo taip 
pasekmingas. O ypač ačiū vi
siems biznieriams, kurie tur
būt nė vienas neatsisakė duot 
savo garsinimus į Sandaros 
programą. Ir ačiū visai publi
kai, kuri taip skaitlingai atsi
lankė ir prisidėjo prie Sanda
ros 
mo.

Jubiliejaus apvaikščioji-
— Juozas Virbickas.

Viskas Atvirkščiai

This affair attracted many 
Birute’s members likewise al- 
tho both N. G. and SLA. af
fairs were given the same day. 
Our members saw to it that 
at least one of the places 
could be attended in some in
stances even both! I noticed 
that Aldona Gulbin and Ele
anor make it to both places 
and that they were welcome.

On 
Nov., 
members gathered at Two 
Gun’s home to celebrate her 
birthday.

Among those present were 
Ray Termenas hei’ one and 
only (when no one else ir ar
ound), and hits cousin Joe P., 
then Zen Prane with... no not 
with Sadie, but with a good 
looker and how! — Say, you 
sure can pick 'em! How about 
giving me a tip as to where
you find them... Į Po ilgų metų susitinka seni

Ed Mankus was present pažįstami. Vienas iš jų gausios 
with Sweet-Pie (Helen) and šeimos tėvas. Jį kiti ir klausia: 
Lil Jokubonis made her ap
pearance. We played SMACK 
a kissing game and (BOSH!) 
we had to kiss our own part
ners. Ray Termenas asserted 
his artistic ability by sketch
ing a 
and it 
can’t 
didn’t 
when
thanksgiving 
nas! daro.

The party started at 8 and 
ended up around 4 A. M. 

MR. E.

— Na, mielasai, kaip gy
vuoja tavo paaugliai berniu
kai ir mergaitės?

— Dėkui, gerai, — atsako 
šis, — tik kad jų skonis smar 
kiai kinta.

—Kaip tai?
—Iki kol sulaukia aštuonio

likos metų, tai berniukai žai
džia su kareiviukais, o mergai

^STANDARD
2 4192 S. ARCHER AVE.

FEDERAL SAVINGS AND U 
LOa'n“aSS’ n of'chicago $

Justin Mackewich, Pres.

Tel. LAFyette 4673 — Apskąitliavimus Teikiam Dykai

BRIGHTON PARK CONSTRUCTION CO
Not Inc.

GENERALIS KONTROKTORIUS IR BUILDERIS

cartoon Birthday card 
pinned on the wall. We 
understand why Zen

appear with Sadie
the Pranės spent their tės su lėlėmis, bet po aštuonio 

at the Terme- likos — visai atvirkščiai pasi-

GARSINK1TĖS
“SANDAROJE’

Padedam Pamatus, Porcius, Aptaisom šonus, Uždedamu
Stogus ir Atliekam visokį Cemento Darbą. ;)

Darbą Garantuojam — Reikalui Esant ir Finansuojam H
P. A. Broderski - 4426 S. California Ave. |

CHICAGO, ILL. Z
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Amerikos Liet. Pionierius Ir
Jo Nuveikti Darbai

kad visų tautų laikraščiai pasi ri gabumų sau pavedamą gy-(darbininkams linkiu ištvermės no ir oficialiai iškėlė savo į- 
laiko tik iš pramonininkų. |Venimą ugdyti ir stiprinti, o ne ir tvirtos valios vežt tą “lietu- monės pavadinimo iškabą, yra 

Dabar kartais lietuviškuose tokius, kurie moka tik aikvoti višką vežimą” į šviesesnę atei /‘Spaudos Fondas”. Nors šis 
laikraščiuose pasirodo žinelės, ir griauti, kas pas mus pasta- t: ,2-x——
kad tarpe lietuvių yra tokių rais laikais pradėta prakti- 
pramonininkų ir net finansis- kuoti. Tos apgailėtinos prakti- 
tų, kurie jau milionieriais va- kos pradžia jau aiški, ir jei 
dinami. Tokias žinias socialis- mes nesugebėsime situaciją a-

tį lietuvių gerovei.

VILN1US

, ‘Spaudos Fondas”. Nors šis 
knygynas kitu vardu ir anks-
čiau veikė ir daug prisidėjo 
'prie lietuviškos knygos plati
nimo Vilniaus krašte, bet šian
diena jis jau veiks savo tikruo

Netolimą Praeiti
Prisimenant

J. J. Bachunas

Man malonu prisiminti, kad 
šiais metais Sandara švenčia 
savo gyvavimo 25 metų sukak 
tuves, kuri tai Sandara per 
tuos 25 metus savo gyvavimo 
skleidė lietuvybę tarp išeivi
jos lietuvių. Ypatingai man 
malonu, kad Sandara eina iš 
to paties namo, iš kurio se
niau ėjo savaitraštis “Lietu
va”. Ir dar maloniau, kad aš 
užaugau Chicagos lietuvių cen 
tre — Bridgeporte, seniausio
je lietuvių kolonijoj, kurioj 
tada ėjo “Lietuva”, kur gim
davo lietuvių tautiškos idėjos, 
kur atspausdinta ir pasaulin 
paleista tūkstančiai egzemplio 
rių lietuviškų knygų, kur su
sikūrė garsus Birutės daini
ninkų choras ir daug kitų lie
tuviškų organizacijų. “Lietu
va” buvo grynai tautiškas lai
kraštis, kuris kulturino lietu
vius ir ragino juos siekti mok
slo. Ačiū tam, šiandiena turi
me lietuvių pramonininkų ir 
profesionalų: daktarų, advo
katų, pharmacistų, inžinierių, 
amamtninkų ir 
nų. O viso to 
žmogus, kuris 
jau užmirštas.

Antanas Olšauskas

sinimosi mane “nulinčiuoti”.
Teismo Įsikišimas

tai savo laikraščiuose skelbia titaisyti, tai žinokime, kad pri- 
įr tokiais pramonininkais di- sieis gailėtis, tik jau gal bus 
džiuojasi. Mat, dabar lietuviš- pervėlu. Dabar nors jau turi- 
ki socialistai gudresni negu me nuostolių, bet klaidas ati-

Utį vardu. Knygynas savo par- ’ 
'duotuvę turi miesto centre, la-.,.

Daugelis prekybininkų len-lbai geroje vietoje.

Trūksta Iškabų Dažytojų

kiškas iškabas norėtų pakeisti

įvairių vaizbu- 
kapitonu buvo 
šiandiena yra

Tos dienos popiety gavau į- 
sakymą stoti teisman kaipo 
bankrutas, nes teismas pasiė
mė banką uždaryti ir jos tur
tą iš varžytinių parduoti. Ta
čiau kadangi jau turėjau pra
džią suvijanizavimui valstiji- 
nės bankos (kuri vėliau tapo 
mano suorganizuota ir pava
dinta Universal State Bank), 
tai teismas mano banką neuž
darė ir leido man baigti dar
bą suorganizavimui Universal - 
State Bankos, kuriai reikėjo' silpninti ir gaišinti. Pramoni- 
sukelt $225,000 kapitalą. Per'ninkų boikotavimas ir neigi- 
6 mėnesius aš tą kapitalą su-[mas ^ra ^uo Patim, ką ir kir- 

ikėliau, bet valstija neleido ati-i^mas šakos ant kurios sėdi.; 
daryti Universal State Banką! 
kol bus išmokėti visi senosios 
bankos įdėliai (depozitai), ku^1110 
rie siekė $600,000. l -

buvo praeityje. Dabar jie tai- taisyt dar nevėlu. Todėl ir im- lietuviškomis, bet trūksta šios 
kosi prie aplinkybių, o kada ...... , ,
atsiranda proga, jie net links
ta prie pramonininkų nuduo
dami tautybės šalininkais, tik 
su tuom tikslu, kad pramoni-

kimės tas klaidas taisyti, tuo-'ru§jes amatninkų. Jau pasiro- 
jau! dė visa eilė iškabų su darky-
Sandaros Jubiliejaus Metai |ta ir netaisyklinga lietuvių kai

ba.
Smagu, kad Sandara eina iš

Pradėta Grįsti Vilniaus 
Katedros Aikštė

(Bet kodėl socialistai ir jų 
kai” komunistai niekad nemė-

> boikotuot svetimtaučių 
I pramonę? Kodėl socialistai 
•su komunistais taip skverbiasi 
į musų didesnes organizacijas, 
kad jas užvaldyti? Ar tam, 

drabužių ir rakandų gu jomjs apSidirbti taip 
kaip apsidirbo su Olšausko 
^pramone? Ar tam, kad kitų 

i - sutaupytą turtą aikvoti, o ne
.'galima atmokėti $600,000 įdė-1^ konstruktyvišką darbą? 
,-lių. Tada visiems depozito- 
'riams atmokėjau pusę jų įdė
lių pinigais, o už kitą pusę tu
rėjau perrašyti Trustysui, Chi-Į

“Labai gerai. Dabar aš ne
turiu nieko ir nebijau nieko, 
bet kada buvau bankininku ir 
laikraščio leidėju, tada buvo 
tikra pekla, ne gyvenimas, nes 
turėjau visų bijoti ir visiems 
nuolankauti! Prašančiam ne- 
daviai paskolos — grūmoja 
tavo bankui. Laikraštyje til
po kam nors nemėgiamas strai 
psnis —• grūmoja tavo ban
kui. Laikraštis pakritikavo 
klebono išduotą parapijai at
skaitą — kebonas areštavo 
mane ir redaktorių; byla atsi
dūrė kriminaliniame tiesme ir v - - - v ... <cago Title & Trust Company!žmones eme saukti: Olsaus- 1
kas dabar jau kalėjime sukir
mys” — ir visi puolasi ban- 
kan, kad atsiimti pasidėtus pi

ninkus išnaudot savo politikai, tos pačios pastogės namų, iš 
Žinoma, už tai juos peikti ne- kur seniau ėjo savaitraštis 
tenka, nes ir pramonininkai. “Lietuva”. Sandarai gi, jos gy 
ne visi pajėgia atskirti politi-: veninio 25 metų proga, linkiu 
ką nuo tautybės reikalų. ■ gyvuot per daugelį metų. Ge-

T. . . . . rai žinodamas aš atjaučiu ju-lLietuviu pramonę mes visi
. , ... , ,. su pastangas ir darbą, kurioprivalome remti ir ugdyti, ne ’

sunkumo naštą jus nešate. Bu-
i kite tikri, kad lietuviai nors la 
bai pavydus, su komplimentais

; ir parama negreiti, ir viską 
,vaj i įvertint moka tik po laikui,

- | tačiau esu tikras, kad jūsų 
darbą ir pastangas įvertins rel 
kalingu laiku.

Tada buvau priverstas par-l 
• duot laikraštį “Lietuvą”, kny-! 
igyną, 
■krautuves, ir viską ką tik tu- 
j rėjau, iš ko surinkau $300,- 
i000, bet su tiek pinigų nebuvo

visus savo namus: Mildos Te
atrą, Kulio aptiekos namą, 
Progress rakandų namą, savo 
rezidenciją prie 79-tos gatvės, 
ir visus kitus namus.

Už tuos namus Trustysai vi
siems depozitoriams išdavė 
hipoteką (morgičių), už antrą 
pusę jų įdėlių. Ir taip pasidė- 
kavojant socialistams aš nusi
kračiau visų turtų, dėl kurių 
tiek visokių bjaurybių aš turė
jau nukentėti ir kurioms nesi
baigiant, aš nesykį net abejo- 

socialistams pątaikaudams lai- jaUj ar eįt jr puit po bėgančiu 
kraštin talpino jų raštus, bet gatvekariu ar automobiliu, ar 

vietoj laikraščio redaktorium tapęs Balutis, so- dar palaukt rytojaus. Bet liki- 
eina “Sandara”, cialistų šlamštus laikraštin tai Į 

Tada atsivėrė

Tai buvo Antanas Olšaus
kas, kuris per 25 metus leido nigus. Nuvargai, nusikankinai 
laikraštį “Lietuvą,” lietuviškas ir norėdamas pasilsėt jei išva- 
knygas, operavo lietuvių ban- žiavai porai savaičių vakaci- . 
ką- siekusią milioną dolerių į- jon, tuojau pasklido gandai, i 
dėlių, operavo dvi dideles dra kad Olšauskas pabėgo — ir 
bužių ir rakandų krautuves, visi puolasi 
pastatė Mildos teatrą ir visą savo pinigus.
eilę didesnių namų Bridgepor- poilsį ir skubinai grįžk pasiro- 
te. Jo įstaigose tarnavo apie dyt, kad dar nepabėgai...
40 darbininkų. Tai buvo prieš1, T)„,i , . . .. .- 1 ' Redaktorius velionis šernas23 metus, 
viskas ?

O kur šiandien tas

bankan atsiimti
Na, meskmielą

Viltiiuje Pirmoji Įmonė 
“Spaudos Fondas”

Neseniai pradėta grįsti Vii-' • 
Įniaus Katedros aikštės važiuo-?p 
jamoji dalis. Nuimami žemėši" . 
'pakilimai ir daromos .tašytų 
akmenų grindinys. Prie Kate- .

Pirmoji Vilniuje lietuviška droš aikštės darbų dirba 150 
įmonė, kuri persikėlė iš Kau- darbininkų.

j TEGYVUOJA SANDARA
SULAUKUSI SIDABRINIO

JUBILIEJAUS

Atminkime faktą, kad prak
tiški žmonės savo pramonei, 
organizacijoms, įstaigoms ir 

iviskam kas gyvenimo eigai rei 
j kalinga, vadovaut ir tvarkyt 
skiria žmones tokius, kurie tu-

Aš trokštu matyt savo tau
tiečių vieningumą tautiškos 
veiklos darbe. Dirbkime ir ne- 
šiduokime radikalams mus 
pjudyti ir dalint mums savo 
nuošimčius. Ginkime savo po
zicijas ir tvirtai stovėkime tau 
tybės darbe, kad mus nenu
smelktų raudonasis amaras, 
kurio nepažindami mes sutvė
rėme “Amerikos Lietuvą” ir 
ją išauklėjome iki galimo laip 
snio.

Sandarai ir jos dabartiniams

Sveikinu Amerikos Lietuvių Tautinę Sandarą, Jos 
organą “Sandarą” ir visus Sandariečius bei skaity
tojus šio Sidabrinio Jubiliejaus proga ir linkiu 
ilgiausių metų gyvuoti ir nešti aukotai iškeltą 
demokratijos žibintuvą į musų išeiviją ir Lietuvės 
liaudį.
Gi iš savo pusės aš iškilmingai pasižadu darbuotis 
kiek mano pajėgos ir aplinkybės leidžia.

GYVUOJA DEMOKRATIJA, 
GYVUOJA SANDARA, 
GYVUOJA JOS VISI DARBUOTOJAI!

LAI
LAI
LAI

K. Mereškevičius
Centro Vice-Prezidentas.

SVEIKINAME SANDARĄ 
SU 25 METŲ JUBILIEJUMI

Šiandien 
“Lietuva” 
Vietoj Olšausko operuotos lie- pinti atsisakė, 
tuviškos bankos, tik nejudina- socialistų pragaras. Jų laikraš kajp tilvikas, nors man nieko 
mų nuosavybių pardavimo įs- tis “Naujienos” be paliovos1 
taiga, ir tai pusiau lietuviška. 
Vietoj buvusios didelės drabu
žių krautuvės, dabar yra tik 
žydelių operuojamas degtinės 
urmo sandėlis. O paties 
šausko šiandien jau niekas 
žino. Olšauskas čia per 
metus dirbo, sielojosi. O

| mas nulėmė sulaukti rytojų ne 
vieną ir nors likausi plikas

Laikau sau už garbę pasveikinti Amerikos Lietuvių 
Tautinę Sandarą ir jos organą “Sandarą” šio 
Sidabrinio Jubiliejaus proga ir palinkėti ilgiausių 
ir laimingiausių metų nenuilstančiai darbuotis lietu
viškoje tautiškoje dirvoje.

be 
dergė Balutį, o dar daugiau 
Olšauską ir jo banką. Žmones 
baugino, kad Olšausko ban- 
koj jų pinigai žus; agitavo, 
kad Olšausko bankan žmonės 
pinigų nedėtų, o kurie turi pa- trą pusę jų įdėlių ir, kad so- 
sidėję, kad tuojau atsiimtų, cialistų “Naujienos” 

ką Nebuvo tos dienos, kad sočia- gjau jąu neterioja”.
jis užgyveno? Viskas ką jis listų “Naujienos” Olšausko Ištikrųjų, tai skaudus gyve- 
užgyveno, tai 76 metus am- banką butų nekliudžiusios.
žiaus, ir teisę gyvent buvusiam' 
savo name antrame 
taip ilgai kol užsimoka nuo- se paplito pluoštai 
mą taip kaip ir visi to namo 
nuomininkai. Bet jis nenusi
mena, nesiskundžia ir nieka- 
no aukų neprašo; jis visada 
užsiėmęs reikalais ir šypsoda
masis sako: “Rodosi, kad jau 
visi mane užmiršo, bet kaip 
kada kas įsivelia į kokias bė
das ir “klapatus”, tai mane 
atsimena ii’ suranda 
jiems reikia patarimo, o ypač 
tie, kurie negali gaut piliety
bės popierų kada nežino net 
kokiu laivu Amerikon atkelia
vo, ir su mano pageba pilie- 
bybę gauna”.

01-
ne-
25

neliko, bet jaučiuosi tuom lai
mingas, kad nelikau niekam 
skolingas, kad mano bankos 
depozitoriai gavo visus savo 
pinigus ir už tuos morgičius, 
kurie jiems buvo duoti už an-

Olšausko Bėdų ir Vargų

mane dau

nimas, kokį p. Olšauskas tu
rėjo pergyventi, ii’ tai vis “re
voliucionierių” dėka. Tokį gy
venimą pergyventi galėjo tik 
toks žmogus, kaip musų pio
nierius Olšauskas. Kitas butų 
pasielgęs kitaip. O rodosi, kad 
butų buvę daug geriau jei ne
būtų buvę tokių karštagalvių, 
kokiais tada buvo lietuviški 
socialistai.
Remkime Savo Pramonininkus

Šiandien socialistai ir jų

Lai šie jubiliejiniai Sandaros metai labiau sustiprina 
moraliai ir materialiai, kad galėtų ateity nudirbti 
dar didesnius darbus musų išeivijoje.

Juozas Smailis ir Šeima
Hamtramck—Detroit, Mich.

TEGYVUOJA SANDARA 
SULAUKUSI SIDABRINIO 

JUBILIEJAUS

tokių beprotiškų 
keršto darbų, kokius jie veikė 
anais laikais boikotuodami Ol
šauską. Jeigu jie tada nebūtų 
buvę toki tamsus ir akli, tai

Aną vasarą kada p. Olšaus
kas atvyko mano ukin pasil
sėti ir kada aš jį užklausiau 
kaip jam viskas einasi, jis ra
miai atsakė:

Vieną syk nakčia viso Bride 
augšte, porto kolonijos lietuvių namuo 

raudonų 
kartelių (nežinia kieno atspau
sdinti ir išplatinti) su šitokiu 
tekstu: “Olšausko bankas jau 
subankrutijo. Jei netikit, eiki
te atsiimti savo pingus, o pa
matyste, kad jau nė cento ne- 
gausit”. To pasėka buvo tai, 
kad rytojaus sulaukus žmonės 
apsupo Olšausko banką kaip

kada debesys; visi nusigandę grū
dosi prie langelio, vienas per “vaikai” komunistai į pramo- 
kitą briovėsi, reikalaudami pi- nę žiuri kitaip ir jau vargiai 
nigų. O kad pinigai buvo in- prisileistų 
vestuoti į statymą namų, todėl 
.taip ūmai pareikalavus nebu
vo galima įdėlius išmokėti ir 
kada paprašyta nusiminusius
žmones nusiraminti ir palauk- gal butų supratę, kad stambęs 
ti, tada kilo didžiausias ler- nis pramonininkas nėra toks 
mas, keiksmai, grūmojimai, o šapas, kurį verta graužti ir 
.moterys verkdamos ir klykda- naikinti, nes iš stambaus pra
mos net alpo. Rodosi, kad tai monininko juk ir laikraščiui 
buvo kas tokio panašaus į kė- yra nauda. Niekas neginčys,< &-

Tėvynės Mylėtojų Draugijos sveikinimas Amerikos 
Lietuvių Tautinei Sandarai 25 metų sukakties proga.

Džiaugiamės A.L.T. Sandaros 25 metų Jubiliejaus 
sukaktimi, nuveiktais kilniais tautiniais darbais ir 
veikiančiais dabar. Per visą laiką Sandara rėmė 
T.M.D. ir dabar nemokamai tarnauja kaipo organas. 
Pati Sandara neturtinga būdama atidaro plačias skil
tis Sandaros savaitraštyje T.M.D. reikalams ir su di
deliu prijautimu noriai ir laisvai visi raštai talpinami. 
Kaip Sandara taip ir T.M.D. yra idėjinės organizaci
jos ir abi neturį sukrovė turtų, bet šviesius, kilnius 
patriotinius Lietuvos meile ir teisingumu paremtus 
programoj tikslus. T.M.D. kitu kuo neišgalėdama vien 
šiais žodžiais sveikina Sandarą ir linki kad A. L. T. 
Sandara gyvuotų ir stiprėtų ilgus metus ir kad drau
gingi ryšiai amžinai liktų tarpe Sandaros ir T. M. D.

M. KASPARAITIS, T.M.D. Centro Rast.

ALIEJINIAI,
PEČIAI

Tik 10% Įmokėti, o Likusius ant Lengvų 
Išmokėjimų

Didelis Pasirinkimas Visokiu Išdirbysčiu 
Aliejinio Pečių

Del Apšildymo 5 Kambarių ^49.50

Roosevelt Furniture Co. J
2310 Roosevelt Road Tel. Seeley 8760 $
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SoWejr Momentai
Sandaros gyvenime

Pirmiausiu,., aukščiausiu ir 
vadovaujančiu ALTS, idealu 
yra tautiško savistovumo pa
laikymas ir ėjimas prie pla
čiausių demokratybes princi
pu”.

Sandaros 25 Metu 
Veikla

Rašo S. E. Vitaitis

šiemet Amerikos Lietuvių 
Tautinė Sandara švenčia savo 
25 metų veiklos jubiliejų. Ke
tvirtadali šimtmečio veikian
čios organizacijos gyvenime 
daug kas nutiko ir yra apie 
ką rašyti. Be abejonės Sanda
ros veikėjai išsemiamai nuš
vies savo organizacijos nuo
pelnus, pasiektus Amerikos 
lietuvių išeivijos tautinėje ir 
kultūrinėje veikloje. Tuo tiks
lu ir aš noriu bent pripuola
mai kelių faktų nušvietimu 
prie to prisidėti.

Per tų 25 metų laikotarpi 
Amerikos lietuvių išeivijos gy
venime daug kas žymiai pasi- 
ketė. Pagrindiniai pasikeitė ir 
Lietuvos gyvenimas nuo to lai
ko, kuomet 1914 metų rudenį

tuvos nepriklausomybę, bet 
tai buvo skaitoma vien gra
žiomis, drąsiomis svajonėmis.

Sandaros Principai

Tokiu momentu įsikūrė A. 
L. T. Sandara, tad ir jos prin
cipai bei programa tų laikų 
reikalavimams pritaikyta. Ar 
musų Sandara pakankamai 
prisitaikė pakitėjusioms Lietu 
vos ir Amerikos lietuvių gyve
nimo sąlygoms, palieku tai 
spręsti patiems Sandarps va
dams ir veikėjams. Pasiten
kinsiu vien priminimu to fak
to, kad nuo to laiko Sandaros 
principai ir veiklos programa 
nepakeista nei viena raide. ■ 
Todėl savaimi aišku, kad pa
sikeitus iš pagrindų Lietuvos 
gyvenimo sąlygoms, daug kas 
reikėtų pakeisti ir Sandaros 
principuose bei jos programo
je.

Tačiau pats pamatinis ir vy 
buvo steigiama Sandara. Tuo-j niausiąs Sandaros principas ir 
met Amerikos lietuviai išdrįso šiandien yra lygiai gyvas ir 
vien plačios autonomijos Lie- būtinas, kaip ir 1914 m. rude- 
tuvai reikalauti. Žinoma, kai nį buvo. Sandaros principuose 
kas prisiminė ir apie pilną Lie-1įbrėžtas sekantis dėsnis:

Stasys Vitaitis

šiandien vargiai rastum A- 
merikoje lietuvį, kuris nepri
tartų šiam Sandaros pagrindi
niam principui, kuris į musų 
veiklos programą įrašytas net 
25 metai atgal. Tuomet Ame
rikos lietuviai socialistai pik
tai niekino tautinius idealus 
ir nepaprastu įtūžimu Ameri
kos lietuviams piršo interna
cionalizmą. Vėliaus atsiradus 
komunistams, pastarieji ugni
mi spiaudė ne tik į tautinius 

■idealus, bet ii’ į demokratybes 
principus. Vienok šiandien abi 
šios srovės šimtu nuošimčių

darbus nuveikti Lietuvos ne
priklausomybės kovų metu. 
Jos globoje ir vadovybėje vei
kianti tuomet Lietuvos Gelbėji 
mo ir Lietuvos Neprikausomy- 
bės fondai surinko virš 100,- 
000 dolerių nukentėjusių nuo 
karo lietuvių pagelbai ir Lie
tuvos nepriklausomybės ko
voms paremti.

Taip pat Sandaros globoje 
ir vadovybėje veikusi Ameri
kos Lietuvių Tautinė Taryba 
bendrai su katalikų Amerikos 
Lietuvių Taryba svarbius ir 
reikšmingus darbus atliko Wa 
shingtone ir tarptautinės poli
tikos rateliuose besikuriančios 
nepriklausomos Lietuvos la
bui Tarybų Egzakutyvis Ko
mitetas buvo Amerikos vy
riausybės pripažintas Lietuvos 
atstovybe Amerikoje jau tuo
met, kai dar jokios pasaulyje 
vastybės Lietuvą nebuvo pri
pažinta net de facto. Egze- 
kutyvio Komiteto veiklos dė
ka, daug pagelbėta Lietuvos 
vadams pasiekti karą laimėju
sių Alijantų pasitarimus tai
kos ir pasaulio perorganizavi
mo klausimais.

ir savo broliams gero trokšda
mi skirtingo nusistatymo ke
liais Lietuvai dirbo.

Kurių nusistatymas buvo tei 
singas, o kurių klaidingas, ir
gi palikime nuspręsti Lietuvos 
istorijos rašytojams. Šiandiena 
ir vieni, ir kiti jau įsitikinome, 
kad sveikausias Amerikos lie- 
viams nusistatymas palikti pa
tiems Lietuvos žmonėms rū
pintis savo valstybės vidujine 
santvarka. Mes tik gelbėkime 
Lietuvai kiek išgalėdami jos 
nepriklausomybę ginti, lietu
vių tautos garbę ir kultūrą už
sieniuose kelti. Savo grupių pa 
geidavimus Lietuvos gyvenimo 
Klausimais galime pareikšti, 
bet nesiryžkime Lietuvos žmo
nėms diktuoti kaip jie turi 
..valdytis. Tai jų reikalas ir pa
likime jiems tuo rūpintis.

Pasimokinę iš praeities klai
dų, pasidžiaugę Sandaros nu
peiktais darbais per pastaruo
sius 25 metus, pirmiausiai im
kimės savo gyvenimą stiprinti 
ir Amerikos lietuvių tautinę 
iveiklą plėsti. Turime prieš 
■save visą eilę pamatinės svar-

A. L Ė P A
Žymus Binghampton Veikėjas

Kaipo žinome, yra nemažas 
skaičius musų brolių lietuvių, 
kurie tautiškumą ir tautos vie
nybės reikalingumą neigia. 
Tautiškumas, esąs, reikalingas 
tik darbininkams klaidin, o vie 
nybė buržuazinėje tautoje e- 
santi visai negalima dėl eko
nominių reikalų skirtingumo 
ir nevienodų tikybinių įsitiki
nimų. Noriu pažymėti, kad 
tautiškumas yra, be abejonės, 
vienas svarbiausiųjų žmonijos

priėmė 25 metai atgal Sanda-

TEGYVUOJA SANDARA
SULAUKUSI SIDABRINIO 

JUBILIEJAUS

Pagerbdami Sandaros įkūrėjus, įvertin
dami jos ilgu metų darbuotojų pastan
gas, kaip lygiai ir dabartinę Sandaros 

Centro Valdybą, Redakciją ir Adminis
traciją širdingai sveikiname šio Sidabri
nio Jubiliejaus proga ir pasižadam nenu
ilstamai darbuotis savo brangios organi
zacijos gerovei.

Valio Sandara!
Valio Sandariečiai!
Valio Nepriklausoma Lietuva!

SANDAROS PIRMO APSK. VALDYBA:

P. YANKUS, Pirm.

L. J. STASIULIS, Vice-Pirm.

J. ARLAUSKAS, Sekret.

J. M. TUMAVIČIENĖ, Iždin.

K. JURGELIUNAS ir

IZ, VASILIAUSKIENĖ, Iždo Globėjai.

ros paskelbtus ir per ketvirta
dalį šimtmečio jos atstovautus 
tautiškumo ir demokratybes 
principus.

šis faktas kuoaiškiausiai pa 
liudija, kad Sandaros įkūrė
jai 25 metai atgal numatė tei
singiausius ir pastoviausius A- 
merikos lietuvių gyvenimui 
principus ir musų visuomeni
nei veiklai programą. Neatlai- 
džiai Sandara šių principų sri
tyje veikdama privertė ir kai
riąsias sroves tuos principus 
priimti. Taigi Sandaros princi
pų pagrindiniai dėsniai buvo ir 
pasilieka vadovaujančiu fak
toriumi Amerikos lietuvių iš
eivijos gyvenime.

Sandaros Uždaviniai

Kuomet Brooklyno visuoti
nam seime 1914 m. vasaros 
pabaigoje tautinės srovės vei
kėjai galutinai įsitikino, kad 
be idėjinės organizacijos tau
tinė srovė pasilieka bejėgė ko
voti su sociaistais, kurie tuo
met iki neriboto laipsnio bu
vo užsikrėtę internacionaliz
mu, tuojaus po šio seimo buvo 
nutarta organizuoti idėjinę or
ganizaciją. Vėliaus, tų pačių 
metų rudenį Brooklyne suva
žiavę tautinės srovės veikėjai 
įkūrė Amerikos Lietuvių Tauti 
nę Šandarą.

Svarbiausiu Sandarai užda
viniu skirta suburti į vieną idė 
jinį vienetą visus tautinio nu
sistatymo Amerikos lietuvius 
ir juos auklėti Sandaros prin
cipų dvasioje. karto Sanda
ra sėkmingai pajėgė nešti jai 
uždėtas pareigas ir atstovauti 
jai .skirtiems uždaviniams. Vi
si aktyvus tautinės srovės vei
kėjai ir sąmoningi tautininkai 
tuome prigulėjo prie Sandaros.

Todėl nors Sandara buvo 
jaunutė organizacija, tačiau 
sugebėjo didelius ir svarbius

Taigi Sandara suvaidino la
bai svarbų vaidmenį bendrai 
su katalikais veikdama Lietu
vos nepriklausomybės kovų 
metu. Be šios Amerikos lietu
vių pagelbos, gal but buvę ne
įmanoma Lietuvos vadams lai
mėti Alijantų leidimą kurtis 
nepriklausomai Lietuvos vals
tybei, arba gauti iš jų bet ko
kią pagelbą kovose už nepri
klausomybę.
Sandaros Šių Dienų Padėtis.

Kad Sandarai nepavyko ik
šiol sutraukti visas tautinės 
srovės jėgas po savo vėliava, 
tai vargu galima kaltinti už 
tai vien Sandarą bei jos vado
vybę. Čia daugiau kaltos išlau 
kinės įtakos, kurios paveikė 
ne tik Amerikos, bet ir pačios 
Lietuvos gyvenimą. Įvykęs Lie
tuvoje 1926 m. gruodžio 17 
dienos perversmas suskaldė 
Amerikos lietuvių tautinę sro
vę ir padalino į tarpe savęs 
kovojančias grupes. Tokiu at
veju nei viena tautinė grupė 
negalėjo reikiamai sustiprėti 
ir taip pamaži įsigalėjo apati
ja tautinės srovės gyvenime.

Lietuvos įvykusio perversmo 
priežastis ir kaltininkus sura
sti palikime Lietuvos istorijos 
rašytojams. Mums šioje valan 
doje svarbu tik tas, kad galė
tumėm pasimokyti iš praeities 
klaidų.

Man rodos, kad tie nesusi
pratimai ir vaidai tautinėje 
srovėje dėl įvykusio Lietuvoje 
perversmo svarbiausiai kilo 
dėl to, kad mes ir vieni ir kiti 
karštai mylėjome Lietuvą ir 
jai kuodidžiausios laimės troš
kome. Sandariečiams rodėsi, 
kad besipriešindami pervers
mą laimėjusiai pozicijai jie 
daugiausiai pasitarnaus Lietu
vos žmonėms ir jų gerbūviui 
bei savo senosios Tėvynės ne
priklausomybės išlaikymui, o 
priešingai šiam nusistatymui 
tautininkų grupei išrodė, kad 
jie daugiausiai pasitarnaus Lie 
tuvai ir jos žmonėms pritarda
mi susidariusiai Lietuvoje pa
dėčiai po perversmui. Ir vieni, 
ir kiti vien geriausiais norais 
besivaduodami, vien Lietuvai

bos reikalų, tai junkime tau
tines jėgas musų pačių tauti
nio išsilaikymo darbams dirb
ti.

Mano širdingiausiu troški
mu yra, kad visi tautinio nu
sistatymo Amerikos lietuviai 
burtųsi prie Sandaros. Bet ne
galint to atsiekti bent šiuo mo
mentu, pritarkime visoms kū
rybinėms pastangoms, kurios 
siekia tautinės srovės jėgas 
vienyti mums visiems bend
riems tautiniams ir kultūri
niams darbams. Gal su laiku 
h’ vėl sulauksime to momento, 
kad visos tautinės grupės ga
lės sutilpti Sandaroje.

šioje valandoje svarbiausias 
visų sandariečių ir visų sąmo
ningų tautinės srovės žmonių 
uždavinys, tai užmiršti visus 
praeities nesusipratimus ir y- 
patiškumus ir eiti tautinių jė
gų vienijimo keliu. Dirbkime, 
kovokime ir laimėsime!

Sandaros Sidabrinio 
Jubiliejaus Proga

Svarbus lietuvių gyvenime 
įvykis yra Sandaros 25 metų 
gyvavimo sukaktis. Sandara 
savo gyvavimo laikotarpyje 
buvo dvasiniu vadovu Ameri
kos lietuvių tautinės ir demo
kratinės idėjos. Ji ugdė lietu
viuose tautiškumą ii' kvietė 
lietuvius vieningai gyventi ir 
dirbti tautinius, demokratinius 
ir kultūros darbus. Sandara y- 
ra užsitarnavusi musų tautoje 
didelių nuopelnų.

Taigi, šia proga, sveikinu 
buvusius ii' dabartinius Sanda
ros Centro viršininkus, redak
torius ir visus bendradarbius 
šių svarbių sukaktuvių proga.

Pilnai pritariu svarbiesiems 
Sandaros skelbiamiems dės
niams,, jos nusistatymui ir tau
tos vienybei, šie jubiliejiniai 
metai turėtų mus visus sutelk
ti po Sandaros vėliava, nes 
■Sandarai skaičiaus aukščiau
siai galima gerovė ir tobulybė.

Tikėjimo ir sąžinnės įsitiki
nimo (klausimais Sandara lai
kosi tolerantiškumo ir pilnos 
tikėjimo ir sąžinės laisvės.

sykį linkiu, kad šie Jubilieji
niai metai sujungtų mus visus 
į tą garbingą ir brolišką orga
nizaciją ir musų veikėjai pa
sistengtų atgaivinti visas San
daras kuopas, kurios yra apmi 
rę, o kuriose kolonijose nesi
randa. Sandaros kuopų, lai j- 
kuria naujas. — A. Lėpa.

Klaipėdoje Paskirtas Lietuvos 
Vokiečių Turtams Keistis 

Įgaliotinis.

Klaipėdos vokiečių spauda 
pranešė, kad atitinkamos vo
kiečių valdžios įstaigos pasky- 
rusios Kurtą Ogilvie įgalioti
niu, kuris turi rūpintis patar- 
pninkauti tarp Lietuvoje gy- 
vennačių vokiečių, turinčių Lie 
tuvoje nekilnojamų turtų ir 
Klaipėdoje ar krašte gyvenan
čių lietuvių, kad pastarieji ga
lėtų savo nekilnojamus turtus 
sukeisti, atseit, kad vokiečiai 
persikeltų į Klaipėdos kraštą 
ir perimtų lietuvių turtus, o 
lietuviai iš Klaipėdos krašto 
persikeltų į Lietuvą ir perim
tų keistis sutartus vokiečių tur 
tus.

kultūros reiškinių ir veiksnių. 
Per tautiškumą daugelis mažų 
tautų, jų tarpe ir musų tauta, 
pasiekė nepriklausomo gyve
nimo, o juk tik nepriklauso
mai gyvenanti tauta gali auk
štai pakilti kultūroje ir civili
zacijoje.

Baigdamas ši rašinėlį, dar

Įsivaizduokime save vietoj 
asmens, ant kurio pykstame. 
Musų jautrumas dažnai eina 
iš neteisingos savimeilės, kuri 
velytų kitiems to, ko sau jokiu 
budu nenorėtų. — Seneka.

Skaitykit “Sandarą”

JUBILIEJAUS

P.

SANDAROS ANTRO APSK. VALDYBA:

MONTVILAS, Pirm.

SAPIEGA, Vice-Pirm.

J. ORANTAS, Sekret.

SEGEVIČIUS, Iždininkas

A. VOKIETAITIENĖ ir

P. REMEIKA, Organizatoriai.

TEGYVUOJA SANDARA
SULAUKUSI SIDABRINIO

Sveikinam savo organizaciją, jos vedėjus 
ir visus rėmėjus šio Sidabrinio Jubilie
jaus proga ir trokštam, kad ji, Sandara, 
dar gyvuotą ilgiausius metus ir nenuils
tamai darbuotųsi musų Tėvynės Lietuvos 
ir išeivijos labui, o mes iš savo pusės — 
pasižadam teikti visokiariopą paramą, 
kaip ir praeityje.

Valio Sandara!
Valio Sandariečiai!
Valio Nepriklausoma Lietuva!
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DEDE5 PAKAUŠIO

— O ką gi jus geresnio ga
lit išgalvoti? Piešit naują Die
vo Motinos paveikslą ir įdė- 
'sit savo koplyčion?

Visai ne. Suradom tinkames' 
nį planą. Parinksiu! čia aukų I 
ir Vilniuje pastatysim naują, I 
lietuvišką žinyčių, kurios pa
tronu bus šv. Kazimieras. 
Tuomet mums nebereikės nau-^ 
dotis sulenkintomis šventovė
mis. I

— Klausyk, Baltramiejau.' 
šv. Kazimiei^s buvo Lietuvos 
ir Lenkijos karalius. Namuose1 
jis nešnekėjo lietuviškai, tai 
kaip jis gali būti jūsų patro-’ 
nas? į

— Tu nesupranti musų min* 
ties, Dėde Pakauši, šv. Kaži-' 
mieras buvo olrait. Jis šalino- 

Kuo toliau nuo moterių laiky- si moterių ir sakė geriau ken- 
simės tuo bus geriau.Savo su- tesiu, bet neapsivesiu. Ar be- 
važiavime svarstėm naują pro 
poziciją — įsteigti Vilniuje 
skyrių ir pastatyti ten vyrišką 
koplyčią.

— Dar vieną koplyčią?
Juk Vilniuje ir taip jų per- likę nei vieno lietuvio.
daug. Kiekvienam bloke po — Jeigu taip, tai kodėl mo- 
dvi bažnyčias ir vienuolyną, terys daugiausia garbina to- 
Suvargęs miestas ir tų nebe- kius vyrus, kurie prisilaiko ce- 
gali išlaikyti. libato ir drąsiai skelbia, jog

— Bet musų bus skirtinga, mylėti esą nuodėmė?
Vilniuje atsiranda vis daugiau- — Taip, iš pasigailėjimo, 
ir daugiau lietuvių, o 
ten nėra kur aprūpinti 
kus reikalus.

— Kaip tai nėra?

Pasikalbėjimas Apie 
Vyru Dvasinius 
Reikalus

— Sveikas, Baltramiejau Į 
Kur gi buvai pražuvęs per ke
lias savaites? Ar tik nebuvai 
pabėgęs iš nekaltų bernelių 
brolijos su kokia kumute?

— Eik sau ir nekrėsk juo
kų, Dėde Pakauši. Buvau iš
vykęs į Elizabeth, New Jer
sey, su misijom ir kartu į sei
mą. Svarstėm labai svarbius 
dalykus.

— Ką gi tokio nutarėt? Gal 
suvienysit savo broliją su ko
kiu moterišku vienuolynu.

— Apie tokius dalykus 
mums uždrausta ir galvoti.

reikia mums geresnio pavyz
džio, kaip jis?
. — Well, jei visi lietuviai 
but tokie “pavyzdingi”, kaip 
jis ir jus, tai šiandien nebūt

jiems 
dvasiš-

jmų dainų. Tariu širdingą pa- žinome ką Vilniaus kraštas ir 
dėką Birutės choro vedėjui ir vilniečiai yra pergyvenę. Ten 

Ivisiems dainininkams-kėms, y- visko trukumas, maisto, dra- 
pač žvaigždėms p. B. Darlys, bužių, ir kitų reikalingiausių 

1 p. A. Kaminskui ir E. širvai- dalykų, 
tei, ir rengėjams tėvynai-|

Urėdui. Protestas Prieš Ru- Kaikurios tautinės draugi- njamsĮ Tikiu, kad iš šio pa-'viai! Jaunimas kviečia atsilan- 
siją. Auka Vilniaus Lietu- jos atsikreipė į šv. Kazimie- rengjmo jįks gerokai pelno, kyti į šį parengimą, kur pra- 
v*ams- Z'0 Dr-stę kviečiant katalikus Qejstina daugiau tokių paren- leisite su jaunimu linksmai

■vakarą ir kartu nušluostysite 
ne vienam musų broliui vil
niečiui skurdo ir vargo ašarą.

M.

. 00 įš SLA- ?t0Ap,k,ičb Racine, Wis * buvaziavimo į ----------.40 i
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Birutė Shergalytė ....
Bronius Pečiulis .......
K. Mickunas ...........
George Kropas .......
Joseph Arlauskas ....
M. Valatkienė ...........
J. G. Petrauskas .......
O. Kavaliauskienė ....
P-lė B. Valatkaitė ....
Edward Tumavičius ....
Peter Yankus ...........

1 Stanley Vasiliauskas
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Kapočiunas ...........
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Smulkių aukų

-------------- i Nenori Bendro Darbo
A. Kerševičius Užgirfas Svarbiajam Riekale 

Vienbalsiai SLA. Vice-Prez. 1 Bostono ir apylinkes lietu-

— Taip, iš
Kartais jos primeta tokiems 
“celibatams” ir aukų. Bet kad 
žinotum, broli Baltramiejau, 
kaip jos gerbia ir myli tuos

A.
A.
V.
J.
J.
T.
S.
P.
K.
A.
J.
J.

A.
B.
P.
L.
J.
J.
F.
M.
J.
A.
Ę.

Viso

Širdinga Padėka

O kur
gi Aušros Vartai, Katedra ir j vyrus, kurie neina jūsų pėdo-1 

mis...
— Na, tu jau nori mane iš

vesti iš tiesaus kelio! Su tuom 
aš nesutinku! Tikėk, ar ne,

kitokios šventųjų bažnyčios?
— Aušros Vartuose paka

bintas paveikslas, kurį lenkai 
pasisavino ir pavadino “Die
vo Motina — Lenkijos Kara-J bet mes pastatysim ant savo 
lienė”. I” 
arcivyskupui, — ______
tebeskaito pagonimis, ugnies 
garbintojais. Lietuviška kalba, 
girdi, netinkanti Dievui...

Katedra gi priklauso iii- įsteigsim skyrių Vilniuje.
įpui, kuris lietuvius — Fine! Tik neužmirškit 

j parsikviesti iš Chicagos Misis 
I Padurkienę, kuri turi prie ta
vęs neblogą akį!

Norwood, Mass
Sandaros Jubiliejinėj 
Vakarienėj Sudėta 
Vilniui $36.00

Keletas Pastabų Apie 
Gražią Pramogą

Tą

i ro Dr-stę kviečiant katalikus Geistina, daugiau tokių paren- 
prisidėti prie bendro aukų gimų _ M Kasparaitis.

Wilkes Barre, Pa. 26 d. lap rinkimo Vilniaus krašto gyven
00 įkričio įvyko SLA. 7-to apskr. tojams, 

l’oo suvažiavimas, Lietuvių Klubo | 

1.00 ' 
1.00 
1.00 

.50 

.25 1 
1.00 
.50 

i.oo : 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 

.25 
1.00 
1.00 
1.00 

.25

į Vakarienė Sušelpimui 
iVilniaiic Kvačtn

------------- —, -------- ----------- 1 Toji draugija savo stisirin-1 . __ v 
svet., Market St. Dalyvavo 19 kime lapkričio 12 dieną nuta-1 ’ llHiailS RrastO •
lr,,nr,,i <s,i •’V/l o j-cfnira io QinaAill ' t -tr ' (jįy VdltOJI^

kalbų. Kuomet tas atvyko, tai' ________
kalboj pradėjo agituoti, į So. Boston, Mass. — Lietu-

> rengia1 
pirmą savo metinę vakarienę, 

i Reiškia katalikiškos draugi- Sekmadieny Gruodžio-Dec. 10 
jos atstumiamos nuo bendro dieną, Lietuvių Salėją o09 E 
darbo. Gaila, kad taip atsiti
ko. Todėl vidurinės srovės vei-’ 

i kėjai sudarys savo 
užgirt or2an^zav*mu^ pašalpos Vil

niaus kraštui ir surinktas au
kas siusime per Lietuvos 
sulą

kuopų su 54 atstovais. Svečiųpalaukti p. K. Pakšto pra
buvo apie tuzinas.

Nutarta įšnešti protesto re- savo 
zoliuciją prieš Raudonojo im- kad vjsos aukos butų siunčia-' vių Jaunimo Ratelis 
perializmo už pavergimą gry- mos tik per Tautos Fondą. ' S 
nai lietuviškų žmpnių Vilniaus' 
krašte ir sulaižymą sutarties 
pasirašytos su Lietuva 1920 
metais ir užtvirtinta 1926

Nutarta paaukot $10.00 Vii 
niaus Lietuviams sušelpti.

Nutarta vienbalsiai L „ 
V. A. Kerševičius į SLA. Pil
domos Tarybos vice-prez. urė
dą. . !

Delegatai labai pasipktinę 
SLA. organo “Tėvynės” .cen
zūra. Jau trečias protokolas 
suvažiavimo nebuvo talpina
mas. Tas organizacijai nėra 
Šveiką. SLA. Pildpmoji Tary
ba nekreipia atydos į 
tus.

Neapsimoka

—K.

m.

p. P. Daužvardį.

Adomo Vaizdai

Sykį Hitleris nuėjo į “mo- 
;vies”, be palydovų ir prisili- 
pinęs kitokius usus. Kuomet 
parodė rudmarškinius ir patį 
Hitlerį, tai publika atsistojo, 
bet jis vis sėdėjo savo vietoj. 
Tuomet arčiau buvęs jam ima 
pasakoti.

j — Atsistok Tamsta. Neapsi 
moka del tokio Hitlerio pa
kliūti į bėdą, šturmininkai ga
li areštuoti...

Street, So. Bostono, Mass. Pra 
džia 6 vai. vakare.

komitetą Jaunimas rengiasi visus at
silankiusius mielai priimti, so-1 
Ičiais valgiais ir skaniais gėri
mais pavaišinti; taip pat su 
lietuviškais žaidimais ir muzi
ka palinksminti.

Visas vakarienės pelnas bus 
paskirta ii- pasiųsta Vilniaus 
krašto reikalams. Visi gerai

kon-

AR ŽINAI, KAD...
DĖDĖ J. AMBRAZIEJUS

Sekmadieny, lapkričio 19 
'Šv. Kazimiero parapijos sve
tainėj buvo RKSLA. apskri
čio suvažiavimas, o po suva
žiavimo vietinis klebonas mar- 
tis rodė iš kelionės į Lietuvą 
judomus paveikslėlius. Vie- 
,nam vaizde, kaip ten įvyko, 
: kad buvo nutrauktas Adomo 
I rubais bėgantis vyras. Sviete- 

-------- ; Laike vakarienės buvo pa-'Ii tu mano, kiek juoko ir link- 
$36.00 kviesti kaipo garbės svečiai smumo suteikia žiūrėtojams, 

čią lankesys tautinėj konferen'ypač susenusioms mergelėms, 
redaktorius nekaltybės stoną laikančioms, 

pastebėjo: 
domės; 

old

.50

.50
1.00
1.00^””
1 00' P° suvažiavimo toj
I 00 svetainėj delegatai ir

2.50 riene-

Dabar širdingai dėkoju 
stems už atsilankymą — vie
tiniams, svečiams ir aukauto
jams, kurie ištiesėt mielašir- 
dingą ranką del badaujančių 
vilniečių, šioje valandoje, jū
sų aukos gal ne vienam su
teiks valgio ar kokį drabužį 
užėjus šaltai žiemai. Aukos iš-j 
siųsta per I ‘ 
Joną Budrį, 
komiteto širdingai dėkoju 
šrelės chorui, Worcesterio 
nimtii, kurie žavėjote savo 
tuviškomis dainomis, kad

7 tingėjot į Norwoodą atvažiuo- 
1 ti. Taipgi ačiū komisijai p-niai

vi-

d.

protes-

pačioj 
svečiai

PALANDECH’S TRAVEL BUREAU 
Folklore Radio Program 

Every Sunday from 1 to 2 P. M. 
Station WWAE — 1200 kilocycles

Parduoda laivakortes ant 
visų geriausių linijų-laivų 
ir parūpina visus reikalin
gus kelionei dokumentus. 
Siunčia 
ir visas 
rūpina 
suteikia
se reikaluose patarimus iri 
padaro legalius dokumen
tus. ^Viešas Notaras.

pinigus į Lietuva 
dalis pasaulio. Ap- 
visokia apdrauda, 
teisingus visokiuo-

cijoj “Vienybės” -----
i p. S. E. Vitaitis ir D. Klinga, Klebonas 
kurie pasakė labai įspūdingas | “Nekreipkite 
ir patriotiškas kalbas, kurios 
bus ilgai delegatų atminty.

— Delegatas.

rimtai
daug 

nieko nuostabaus; viskas 
fashion.”

Svečiuose Kenosboje
Pasakė Ką Girdėjo

— Kaip matai, ar aš patin
ku tavo seseriai?

— O taip. Vakar, kuomet 
Lietuvos Konsulą tėvas pavadino tave asilu, tai 
į. Dabar, vardan'mano sesutė užstojo jus ir at- 

Au- kirto tėvui, jog negalima sprę 
jau 
lie
ji e-

sti žmonių pagal jų išvaizdos.

Patarimas

geliunas, A. K. NamakSy, 
kp. pirm. S. Jakubauskas, 
apskr. pirm. P. Jankauskas, E. Vasiliauskienei ir K. Mic- 
1-mo apskr. sekr. J. Arlaus- kunui, kad taip sutartinai į- 
kas. Pastarasis neperseniau- vykdėme šį apvaikščiojimą, 
šiai iš Lietuvos ir už lietuvys- kuris taip gražiai pavyko, kad 
tę buvo patekęs į lenkų kalė- ir pelno liko apie $50.00.
jimą. Jis vaizdžiai nušvietė ( Taipgi dėkoju visiemS) ku- 

, lenkų žiaurumus ir kvietė vi- rie prigeibčjote: J. M. Pečiu-

—Žinai? Daktaras pasakė 
man, kad daugiau neužsiim- 
čiau virimu.

— Keista! Nejaugi jis kuo
met pietavo pas jus?

Lapkr. 19 diehą dalyvavau 
su visa šeima Kenosha, Wis. 
TMD. 119 kp. suruoštam kon
certe, German American Hali.

Programas pradėta 4:00 
po pietų. Svetainė svečių pil
na, galėjo būti į 300 žmonių. 
Birutės choras iš Chicagos po 
vadovyste gerb. J. Byansko 
išpildė didelę dainų progra
mą. Pasiklausę Unksmių dai
nų publika visą laiką blivd ge
rame upė ir linkstha.

Džiaiugitiosiu gavęs' progą 
išgirsti tokių žvaigždžių links-

VJCTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom forničius, pia
nus ir visokius rakandus bei 
storus. Vežam į farmas ir 
kitus miestus. Žema kaina. 
Musų Darbas garantuotas. 
Taipgi pristatom anglis į 
visas miesto dalis.

3406 So. Halsted Street
Šaukit Tel. YARds 3408

J. Ambraziejus
168 Grand St., Brooklyn.

jĮREAL ESTATE

NOTARY 
PUBLIC 

INSURANCE 
OF ALL 
KINDS

TEIKIAME 
PATARIMŲ 
MORG1ČIŲ 
IR TAKSŲ 

KLAUSIME...

MORTGAGE BANKERS

M. J. KIRAS 
Home Builders 

Real Estate

3251 So. Halsted St.

Turime Visokių Bargenų 
Namų Pirkėjams...
NOTARY PUBLIC

INSURANCE IR PASKOLOS.

2608 West 47th Street
Tel. Lafayette 1083

Lapkričio 12 d., 1939 
tais, Lietuvių Svetainėj __
daros 33 kp. Norwood, Mass? 
atžymėjo 25 m. Sandaros gy-j 
vavimo jubiliejų. Iš Worceste- 
ro “Aušrelės” choras, po va-* ............... ,rago. Visi svečiai vadovaujant 
dovyste J. Dirvelio davė pui- T , .. , - i(T ■ ,1 J. Dirveniu užtraukė “Lietuku muzikalį programą. Buvo _- _ .T „K ‘ l va Tėvynė Musu .
perstatyta operetė “čigonai”.^

Artistai ir dainininkai atli-Į............. '
ko savo užduotį kopuikiausiai 
ir tą liudiją gausus publikos 
aplodismentai ir apdovanoji
mas net trimis gyvų gėlių bu
kietais.

Vakarienė buvo įvairių vai- jo vardus. J. M. Tumavičienė 
gių: kalakutai, grybai, iš Lie-! dalino visiems sukaktuvių py- 
tuvog importuoti kumpiai ir ragą, 
k ekvienas atatiko savo sko
niui. Niekas nebuvo perdėta. 
Net patys svečiai prie stalų 
sėdėdami suskaitė, kad vaka
rienė susidėjo iš 25 valgių. 
Tas pritiko prie 25 metų su- 
1 aktuvių šventės.

Po vakarienes visi svečiai 
sugužėjo į viršutinę salę, kur 
buvo estradoj stalas, išpuoštas 
l ėlėmis ir sukaktuvių pyragas 
su 25 žvakutėmis.

J. M. Pečiuliui atidarius an
trą dalį programo buvo pakvie 
sti tarti kalėtą žodžių: K. Jur

me- lenkų žiaurumus ir kviete vi- rie prigelbėjote: J. M. Pečiu
kai!- šokiais budais šelpti nukentė- liui> j Versiackui, B. A. Tu- 

jusius vilniečius. mavičiui, J. Akuniavičiui, Al.
j Po jo kalbos buvo uždegta Pečiuliiui; šeimininkėms —A. 
|25 žvakės ant sukaktuvių py- .Pečiulienie, P. Mickunienei, 

P. Baužienei, S. Akuniavičie- 
riei, A. Pratašienei. Taipgi sta- 

.. ..............  Po Lietu- 1Ų patarnautojoms: M. Mickų- jį 
, vos himno, pasipylė aukos. Pa naitei, A. Pečiulytei, L ir G. įįį 
1 ti publika išsirikiavo į eiles Yurėnaitėms. Visi ir visos ma-^ 
ir dėjo kas didesnę, kas ma- lonėkite priimti širdingiausį 
žesnę auką nukentėjusiems lietuvišką ačių! 
Vilniaus gyventojams. P-ni E. J- M. Tumavičienė.
Vasiliauskienė priėmė aukas. 
P-lė Birutė šargalytė užrašinė

Sukys-Doody-Antonisen, lot]
Naujoj Vietoj

3252 South Halsted Street

i 
■ ■

j DVI MODERNIŠKOS LIETUVIŲ įSTAIGOŠ
JUČUS SISTERS RESTORANUOSE VISUOMET 

g GERAS IR SKANUS VALGIS, GERAS IR MALONUS 
i PATARNAVIMAS — ŽEMOS KAINOS.

MARGUTIS D1ENŽODIS 
LEIDŽIAMAS IŠ

Patarnausim Lietuviams Dar Geriau Negu 
Praeityje ■

Jučus Sister Restaurants
3241 So. Halsted Street
1608 West 47th Street

CHICAGO, ILLINOIS

Visi džiaugėsi tokiu puikiu 
parengimu ir net prašė, kad 
Sandariečiai ir daugiau turė
tų tokių šaunių parengimų. 
Daugumas gėrėdamiesi sakė, 
kad už i dolerį gavo 3 dolerių 
yertes.

Sąrašas Aukavusių Vilniaus 
Reikalams

J. M. Tumavičienė .... $1.00
Mrs. J. Styles .................25
A. Jasionis .............  .25
K. Adomkevičius .........  50

WHFC
AŠTUNTI METAI!

Sekmadieniais—1 vai. popiet 
Darbo Dienomis—9:30 v. v. 
Žinios, Pranešimai, Skelbimai, 
Mirties Pranešimai, Paskaitos 

ir t. t.
Klausykitės Margučio Radio 

Programų Kas Vakarą!
9:30

(Chicago Daylight Saving Time) g
• PENKTADIENIAIS
• ŠEŠTADIENIAIS i

• Mes Skolinam Pinigus Ant 
Pirmų Mortgičių, ant Mažų 
Nuošimčių. Renduojame — 
Safety Deposit Dėžutės . . . 
Rašome Insurance: 
Plate Glass, Liability, 
mobile, Tavern Bonds, 
ture. — Patarnaujame

Fire, jį 
Auto-g 
Funi-g 

-----  . ----- j  priel 
Pirkimo ir Pardavimo Namų. S 

” Egzami-ĮĮ
Abstractus. Notary B 
Mainome Chekius. jį 

Bilas: Vandens,

Padarom Popieras, 
nuojam 
Public. 
Priimam 
Gazo, Elektros. Parduodame 
Draftus Siuntimui Pinigų į 
Lietuvą ir Kitas Pasaulio" 
Dalis. Važuiojant j Lietuvą! 
Vakacijų Galite Nusipirkti- 
Traveler’s Check.

G. A. ŠUKYS, President of

SUKYS-DOODY ANTONISEN, INC.

3252 South Halsted Street

WHFC (1420 kiloc.)

VALANDOS: Antri, Treč.’ ir šešt. nuo 9 iki 8:30 vai. vakare 
Kitomis dienomis nuo 9 iki 5:30 popiet

Leo Norkus, Jr.
AMBROSIA & NECTAR I

Beer Distributor

112423 W. 64th Street

GERKIT TIK GERĄ ALŲ, $ 
padarytą Chicagoj. Visi geria ir 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, į 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa- If' 
dirbti dar geresnį alų, kurį už- « 
vardino—NECTAR. Šis Alus yra v. 
pagamintas iš importuotų pirmos r?- 
rųšies produktų. w

Urmo (Wholesale) kainomis 7 
pristato į alines ir kitas įstaigas. -S 
Visuomet kreipkitės pas NORKŲ A 
kur gausite greitą ir teisingą S 
patarnavimą.

Tel. Hemlock 6240 k
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Chicagoje ; Aukavusieji Bazarui 
I Vilniaus Krašto 
Sušelpimui

Šiandie ir Rytoj Tęsis 
Vilniaus Sušelpimui 
Didelis Bazaras

Svarbus SLA. 36 Kp, 
Mitingas Įvyks Šiam 

j Trečiadieny

Bazaras Tęsis Šiandie ir Rytoj 
Sandaros Svetainėj

i Musu Pačiu 
Reikalai

I Pagelba.

Kviečiami Visi Atsilankyti 
j Sandaros Svetainę

Visus kviečiame atsilankyti 
šj vakarą ir rytoj, tai yra šeš
tadieny ir sekmadieny Į pilną 
įvairenybių bazarą, pelnas 
nuo kurio eis sušelpimui Vil
niaus krašto gyventojų. Baza
ltui yra suaukuota daugybė vi
sokių dalykų: valgių, gėrimų, 
■namo papuošalų ir panašiai.

/ Ypatingai gražus yra rank 
darbių skyrius. Tokių siuvinių 
nerasite ir didžiose vidurmies- 
čio krautuvėse.

; šiam trečiadieny, gruodžio 
6 dieną Lietuvių Auditorijoj 
įvyks SLA. 36 kuopos prieš- 
metinis susirinkimas, kuriame 
bus nominuojama SLA. Pildo
ma Taryba ir renkami kuopos 
viršininkai. Todėl visį nariai 
kviečiami neatbūtinai atšilau-' 
kyti. Bus taip pat svarstoma' 
ir daugelis kitų reikalų.

— A. Zalatorius, I 
Kp. Pirmininkas. ■

D. P.varunas Išvažiavo
Medžioti.

I šiomis dienomis p. D. Piva-j 
runas išvyko į Pennsylvaniją f 
pasimatyti su briedžiais ir stir j 
nomis. Pirmiausia jis sustos! 
Pittsburghe ir pasiims keletą' 
partneriu, tame skaičiuje ir! 

i !savo brolį Petrą Pivaruną, K.
Dar Vis Tebeserga p-ni Pikeliir kitus- Mat medžioklė

je reikalinga daugiau partne
riu.

Atsilankykit šį vakarą ar ry 
toj j bazarą ir paremkite Vil
niaus brolius ir seseris. Sykiu 
jus turėsite progos pasišokti 
ir pasilinksminti. Kvieslys.

A. Miščikaitienė

Žymi Chicagos lietuvių 
kėja p-ni A. Miščikaitienė pa
staruoju laiku sunkokai susir
go ir nebelanko draugijų susi
rinkimų. Tačiau tikimąsi, 
jį pasveiks iki švenčių.

'ei ;Ponios S. Čerienės Priimtuvės

Wm. A. Lewis 
. Peoples Furniture Co.

Roosevelt Furniture 
Ona Aleliunienė 
Alex Cibulskis 
Joseph Aleksa 
Bridgeport Pharmacy 
S. Kukas
D. Pivariunas 
J. Stančikas 
Banis Studio 
J. Daran
M. Narvidas 
Mrs. Kenzel 
Mrs. F. Valinskas 
Justina Solges 
Ona Laurinaitis 
W. B. Jučus
U. Gudas 
Cal utis
Mrs. M. Teiszcrski
E. L. Bradel 
Margutis
V. Bagdonas
F. Dambrauskienė 
Peter Barskis
R. Maziliauskienė 
Mr. and Mrs. C. Daraska.

Co.

Chicago Tribune paskelbė, 
jog Dr. J. Poškos bankiete 
pirmininkaus majoras Kelly. 
Matyt, bankieto rengėjai nore 
darni sutrumpinti kalbas, bu- 

'vo priversti šauktis net majo
ro pagelbos.

Drabužiai ir Propoganda

Mums praneša, jog Prusei- 
ka gavo iš Vilnaus tokio tu

rinio laišką: “Bolševikai išve
žė iš musų buto lovas, sama- 
vorą, senus čeverykus ir apa
tinius drabužius. Skubiai at
siųsk pagelbą... Tavo pusbro
lis Danielius.”

Į tai p. Pruseika atsakęs: 
“Jeigu ir nuogas vaikštai, tai 
vis vien nepasakok tiesos, nes 
aš jai netikėsiu. Del revoliuci
jos viską turiu paaukoti...”

Dar ne Viskas

( šiam sekmadieny
,ros” kliube įvyksta

,og “parė” sugryžusiai iš

pininka ir spaudžiu mama del 
ną.”

Taip sveikindamas “Drau
gas” tur but turėjo omeny pro 
fesorių Pakštą, bet juk pasta
rasis supranta ir lietuviškai...

— Aitvaras.

Neužmirškit Aplankyti 
Rengiame Vilniaus 
Naudai Bazaro

Bazaras Įvyks Gruodžio l, 2 
3 Dieną, Sandaros Svet.

bilio nupirkti pagaliau, aš 
negalėsiu ir tokių papuošalų 
tau padovanoti kaip tasai ma
no bičiulis kad galės savo žmo 
nai, — bet už tat mano meilė 
bus begalinė, mano širdis pri
klausys tau amžinai. Ar tu bu 
si tuo patenkinta?

Elena pabučiavo jį į skruos
tą.

Taip, iš tavęs man tereikia 
tavo meilės — bet pasakyk, 
kur gyvena tas tavo bičiulis.

PUIKI PROGA ĮSIGYTI 
GERĄ BIZNĮ

“Sanda- 
privatinė 

! t----  ------ — Londono
poniai Solomejai Čerienei. Jos 
draugams bus Įdomu susitikit 

■jr išgirsti šį tą naujo iš Ęuro- 
• pos padangės.

Dr. K. Draugelis pareiškė,1 -------------------- -
jog po naujų metų jo gyveni-' Greenwood, Ill 
me gali įvykti permaina. Jei-1 
gu tai moterystės stonas, tai SLA. 178 Kuopos Susirinki- 
mes jį širdingai sveikinam J

KANDIDATAI Į SLA. PIL- 
MĄ TARYBĄ

Vienas Chicagos laikraštis 
džiaugsmingai parašė, jog sy
kiu su Gedimino pilim tapo 
atvaduoti ir Aušros Vartai...

Ne visai taip. Aušros Vartai 
dar tebėra aršaus lenkų vys
kupo Jalbžikowskio globoj.

Didžiulis bazaras sušelpi
mui Vilniaus krašto įvyks atei 
nančiam penktadieny, šešta
dieny ir sekmadieny, gruodžio 
1, 2 ir 3 dienose, Sandaros 
svetainėj. Daug gražių dalykų 
bus išstatyta ir už pigią kainą 
p'arduotą. Protarpiais bus mu- 
zikalis programas ir šokiai.

Kviečiame visus atsilankyti 
ir paremti šį labdarybės baza
rą. Kas dar turite atliekamų 
dalykėlių prašome prisiųsti. 
Prisidėkim kuom kas galim 
sušelpimui Vilniaus krašto 
brolių ir seserų, kuriems rei
kalinga skubi pagelba. — JA.

Klausimas

— Koks jūsų vardas?
— Puštalietas!
— O leidimą turit nešioti 

ginklą ?

Meilė

Apie Stono Pakeitimą

B. GILASON KARINĖJ 
MOKYKLOJ

mas įvyks Gruodžio 3 dieną, 
1. vai. p. p. Artimo Svet.

Kaikurie kairiųjų vadai ti
krino, jog geriausia but išrin
kti koalicinė Pildoma Taryba. 
Tačiau kuomet atėjo nomina
cijos, tai Bagočiaus-Gugio- 
Montvido kuopos balsuoja už 
visus savuosius, nuo viršaus 
iki apačios. Taigi tos visos 
kalbos apie “koaliciją” pasi
rodė niekuom neparemtos.

Jaunas Chicagos lietuvis B.
Gilason (Geležinis) pasižymė-

Kviečiami visi nariai — se
ni ir jauni pribūti be atidėlio
jimo į kuopos susirinkimą 
šiam sekmadieny, grudžio 3

Mažmožis

Po vestuvių tėvas klausia 
dukters:

jo savo mokslu Western Mili
tary Academy, Alton, Ill. Į 
trumpą laiką jis užsitarnavo 
būrio vado laipsnio.

Lankėsi p. Geo. Rimkus, Iš 
Michigan Valstijos

dieną, 1 vai. po pietų, Arti
mo svetainėj, 3260 W. lllth 
St. Bus nominacijos į SLA. Pil
domą Tarybą ir rinkimas kp- 

! valdybos.
1 Gerb. broliai ir seserys — 
' SLA. 178 kuopos nariai! Aš

— Kaip tau patinka šeimy
ninis gyvenimas?

— Vienas dalykas, kuris 
man nepatinka, tai vyras, bet 
juk tai yra mažmožis.

. Apie Vedybas

Tūlas Marquette Parko pi
lietis prisiuntė mums tokį už
klausimą: “Esu 51 metų am
žiaus ir norėčiau dar apsives
ti. Patarkit kokią moterį pa
sirinkti...”

Brolau, jei iki šiam laikui 
neišsirinkaį tinkamos sau mo
teries, tai dabar vesk pirmuti
nę, kuri sutiks būti tavo žmo
na.

Jis ją apkabino ir saldžiais 
žodžiais ėmė jai kalbėti.

— Matai, Elenut, aš nega
lėsiu pažadėti tokio gražaus 
namo kaip mano bičiulis kad 

■savo žmonai galės pavesti — 
'aš negalėsiu ir tokio automo- 
I

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 

ir 7 iki 9
Pirmadieniai: 2 įkį 4 įr 7 iki 9 

Šventadienini: 11 iki 12

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
3343 S. HALSTED ST.

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus 
Phone YARds 7299

Ponas A. F. Czesna, 165" 
W. 45th St., kampas S. Pati- 
liną St. ilgus metus buvęs biz
nyje nusprendė padaryti “re
tired” ir parduoda savo biznį: 
Taverną, Turk :ką Pirtį ir 25 
kambarių “Boarding House.” 
Kas norėtų įsigyti gerą biznį, 
patartina kreiptis virš nuro
dytu adresu. Geros progos re
tai tepasitaiko. Pasinaudokite 
šia proga!

Phon< Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street

Tel. Yards 3557
DR. J. MOCKUS 
LIETUVIS DENTISTAS 

3401 So, Halsted St. Chic* go 
Hours: 9-12 2-5 6:30 to 8:30 
No Office Hours Wednesday
Phone Canal 3122

DR. STANLEY JAKUBS
DENTISTAS

2201 West 22nd Street 
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos:
Nuo 9:30 iki 12; 1—5 ir 6—8 
Rez. 8342 So. Marshfield Ave.

Phone Beverly 1868 ,

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Sava ir Svetima Kalba

Ne visi spėjom atsikratyti 
nuo slaviškų papročių, štai 
pav. ir musų “Draugas” įdė
jo tokį pareiškimą:: “Tad aš 
sveikinu gospodiną prof. Kam

------------ dėkoju visiems nuoširdžiai už 
šiomis dienomis Chicagoje suteikimą man garbės per 19 

lankėsi p. Geo. Rimkus su sa- metų iš eilės jūsų kuopos pir- 
vo dukra Alfina. Michigan mininku. Aš neatbojau padir- 
valstijoj jie turi gražią farmą bėti kuopos ir organizacijos 
ir sandariečiams atvežė visą gerovei ir nelaukiau nei meda 
bušelį gražiausių obuolių. lių, nfcį pensijos. Dabar gi aš 

------------ nusitariau pasiliuosuoti ir dau 
Buvo Sužeistas S. P. Mažeika gįau nekandidatuoti. Da-Col.

-------------- j — B. Walentinas.
Prieš kiek laiko automobilis | 

buvo sužeidęs laidotuvių direk■ Abejojimas taį didis išdavi- 
torių S. Mažeiką. Dabar jis .kas, kuris sunaikina didžiau- 
randasi ligoninėj, bet tikisi sius gabumus ir gabiausiems

----- NARIAI -----
CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

greitu laiku išsikraustyti iš žmonėms neduoda progos iš
jos. .. , [kilti. — Marden.

Ambulancų Patarnavimas Dien* ’.r Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

AUTOMOBILISTŲ

■ ATYDAI!

Kuomet Jusu Automobilisi Netvarkoj Kreipkitės Prie

A. Mielos
3613 S. Halsted St

Jis Taiso Motorus, Brakes 
(stabdžius), Fenderius iš
taiso ir suveldina (suviri
na), maliavoja ir atlieka 
visus kitus taisymo darbus.

KAINA PRIEINAMA |

Darbas Garantuotas

Į ADVOKATAI Į

Phone Central 1824

A. A. SLAKIS
LIETUVIS ADVOKATAS ..
7 South Dearborn Street

Kambarys 1230 
Chicago, Illinois

Res. Tel. Hyde Park 3395

Phone REPublic 2266
Dr. K. Drangelis

DENTISTAS
2403 West 63rd Street 

Kampas 63rd ir Western Ave.

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Phone PROspect 1028

DR. J. J. KOWAR
(KOWARSKAS)

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
2403 West 63rd Street 

CHICAGO, ILL.
Ofiso valandos: 2—4 ir 7—9 vak. 
Nedėlioj ir Seredoj pagal sutarti 
Rez. ir Ofisas 2359 So. Leavitt St 

Tel. Canal 0706

2201 W. £2nd Street

CHICAC O, ILL.

Ofiso valandos: r uo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Neįėl. pagal sutartį 
Rez. 6631 So. Californija Avenue 

Telefonas Republic 7868

Dr. J. J. Šimkus
DENTIST

1821 So. Halsted Street 
Canal 0257 

Tues., Thurs., Fri.
2808 West 63rd Street

Mon., Wed., Sat. 
Hemlock 6111 
CHICAGO, ILL.

L E. MAKARAS M. D.
1’el. Pullman 1193 ir 8277
10758 So. Michigan Ave.

ROSELAND-CHICAGO, ILL.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Harmitage Ave. 
4447 South Fairfield Ave.

Tel. LAFayette 0727

Ą I Koplyčios visose
* ^*■'*1 Chicagos dalyse

Klausykite musų radio programus Antradienio ir šešta
dienio rytais, 10:00 vai. ryte, iš W.H.I.P. Stoties 

(1480-K) su Povilu šaltimieru

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Avenue YARds 4908

ALBERT V. PETKUS
4704 So. Western Ave. Phone Lafayette 8024

I J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

LACHAWICZ IR SUNUS
2314 West 23rd Pk.ee Phone CANal 2515

SKYRIUS: 42-44 East 108th St. Phone Pullman 1270

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street YARds 1419

Phone Boulevard 3697

LEON S. MIKELONS
LIETUVIS ADVOKATAS

3317 So. Halsted St.
Chicago, Illnois

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI

134 No. La Salle St., Suite 1308
Vakarais tik Ketvirtadieniais 

8252 So. Halsted St.
Tel. Calumet 6945

Victory 1522
DR. J. KŪLIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Ofiso Tel. Victory 8587

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3133 S. Halsted St. Ch^aen

Ofiso valandos:
Nuo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 va> 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak

Rez. 6504 So. Artesian Avenue 
Telefonas Hemlock 2374

Res. valandos: 3 iki 6 vakaro 
Amtradienisia ir 3 Iki 9 v»l

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

ŠT P. MAŽEIKA
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

A. PETKUS
1410 So. 49th Ct., Cicero, Ill. Phone Cicero 2109

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.)
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 5 

Vakarais: Panedėlio, Seredos ir 
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas Canal 1175 
Namai: 6459 S. Rockwell St. 

Telefonas Republic 9600

Tel. Canal 0257

Dr. P. Z. 7*1*tnrir 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytais
1 iki 8 vai. po pietų
6 iki 9 vai. vakarais.

Szkmadieniaia: 9 iki 12 vai. rytais 
Ofisas.*

1831 8o. Halsted Street 
Telefonas Canal 0257 

Rezidencija:
6600 8o. Arteeian Avenue 
Telefonas Prospect 6659

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS Ir CHIRURGĄ?
Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vai 
Nedaliomis pagal sutarti.

Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS
3252 So. Halsted St.

Phone LAFayette 8016

Dr. Alex. J. Shimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

i
Ofisas ir Rezidencija , <■ 

4300 S. Fairfield Ave. 
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: Atdara visų dienų 
— 24 valandų Patarnavimas 

_______________________ i____ ■.___ 
YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakar* 
Seiedoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street 

Cor. of 35th and Halsted Sts.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-1 * 

Nedeldieniais pagal sutarti

Phone Hemlock 2061
Dr. Joseph Kelia

Dentistas
6558 So. Western Ave., Chteart

Valandos nuo 9 iki 8 vakaro 
Nedėliotais pagal sutari)
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